
SAO PAULO, 1940 M., FEVEREIRO -- VASARIO it D. Nr. 8 (231)METAI VI A d r e s a s: CONVENTO SANTO 
ANTONIO DO PART, São Paolo.

te i amas, tan 

lūs

tO skambink per amžius
Valkams Lietuvos, 

Kad laisvės nevertas, 
Kurs negina jos»

Laisvės Varpas.voe Nap#?

t tas

Girdauzko

A. Arminas

e radio apa. 
o.

Ml UI!
udioįją, 
ė. Pradžia 
kūmo laiDioa^ 
lomenės chor

VÈNIOS 
UI

9.

rnsiérnô ac si- 
brol| Joną ir 
aukštą kalū|. 

kivaįzdoje: Jo ■;
o Jo drabaliai

i legas. Ir ital - 
111 jas, kuriuodu 
pdamae, Petrai 
ima čia gera 
e óia tris pi- 
ą Mozei ir vii

ii šviesus debe 
balsas lodo- 
mylimasis^ 

i pamėgau; jo 
lę, mokytiniai 
ir labai bijojo 

alietė ir jie® 
oklte. Pakėlę 
giau nebematė,

nuo kalno. Ji
ts: Niekam Dė
tą, kolei žme 
numirusiųjų.

tro minėjimu? 

ia, ar įvyks k 
s Kolonijos nil- 
j B. L. 0. Cm 
iimąe, kurie ii 
salę ir leidi®!- 
i ty tojams nei

i prie Brazilijos 
tas vokiečiu iii’ 
is Brazilijos Vo 
raus maisto. -| 
duoti anglų krei 
ikandino.

nko savo piM 
vieno Bio d* 
liaii-^ 
ta, sujeta, dlo- 
menų! O ki»k 
ugrautų gyveni] 
lalotų sielų 
įskaityti* Aiiku, 
pilni.'. ¿í» 
>ač mūsų jaaolį 
ir į ateinanči»il 

ūžtai neigiamai 
įpročio attvilgii 
ritę 
liga 
natų

Villa Z»«i 
mirė Ou* 
amlíiui. J

Ugninga p.Stasio Remenčiaus jg
kalba, pasakyta iâ Radio Excelsior L.K.J.S.B. 
„Vytis“ surengtame Lietuvos Nepriklausomy

bės minėjime ė. m. vasario mėn. 16 d.
visame Vilniaus Krašte, visoje Lletuvo, 
je ir visame pasaulyje, kur tik lietuvių j 
gyvenama, skamba «į Vilnių aukštai
čiai, į Vilnių žemaičiai,^ i Vilnių visa 
Lietuva!» jr kitos lietuviškos dainos, 
primindamos nevien šios dienos iškil
mingumą, bet ir anuos sunkiuosius 
priespaudos metus.

Ir mes šią valandą norėtume būti 
tenai. Basilypėtume j Gedimino pilie» 
bokštą ir iš ten gėrėtumės mūsų Sosti 
nės žavingais reginiais ir kalnų—kalne 
lių virtine, kurie, tarytum vainikas, apj 
juosia mūsų Tautos didžiausias švento-- 
ves. Norėtume nulenkti savo gąlyas 
ties didžiųjų Lietuvos kunigaikščių pa 
laikais Katedros požemiuose, ties Basa
navičiaus ir kitų laisyės kankinių ka
pais Rasų kapuose, sulenkti savo ke
lius ties Stebuklingąją Aušros Vartų 
Marija ir; iš arti pamatyti brolj lietuvį, 
su juo pasikalbėti, įspūdžius pasidalinti,; 
į jo išvagotą rūpesčių ir kančios veidą 
pažvelgti ir anuos ^alsiuosius požemius 
aplankyti, kurių asla prisisunkusi lietu 
viškojo kraujo, nes ten žiauriai buvo 
kankinami Vilnijos lietuviai vien dėl 
,to, kad jie lietuviais šiame pasaulyje 
’bav'b' gimę.

Dėja, esame pertoli; -Tačiau ne 
sulaikyti erdvei nė laikui dvasios kili 
mo, kaip jiems nesulaikyti upės tekė 

jjimo nors ji bėgtų sau pamažu. Šią 
valandą esame ir mes tenai drauge su

. «Labas vakaras, Gerbiamieji Ra
dio Excelsior -Klausytojaií ^- 

Šiandien visame pasaulyje išsi
blaškę^ 1lietuviai išeiviai,., kasdieninių 
darbų atitrūkę, pakilia dvasia mini

> dvidešimt antrąją mūsų Tautos laisvės 
sukaktj. Ne tik mes, Didžiosios Brazi 
lijos, bet ir visame pasaulyje pasklidę 
Nemuno, Dubysos, Nevėžio, Šešupės 
Krašto sūnūs ir dukros susiliejame su 
laisvosios Lietuvos gyvenimu ir vie
ninga mintimi peržvelgiame erškėčiuo
tus mūsų Tautos kelius i laisvę. Ketu 
ri milijonai širdžių plaka šį vakarą 
tuo pačiu jausmu. Mes, Brazilijos lie 
tuviai taip pat trokštame įnešti savo 
džiaugsmą ir kupiną vilčių linkėjimą | 
Tautos iškilmes ir pasakyti, kad šiapus

■; Vandenyno teberusena prieraišumas ir 
meilė bendrajai Tėviškei išeivio krūti
nėje ir kąd jis, kaip iki .jiioLei buvęs, 
taip ir toliau tebebus ištiklodas savajai 
Tautai

Y patinga šių metų laisvės šventė. 
Pirmą kartą atgimusi laisvam gy

venimui Tauta ją švenčia savo amžino
je Sostinėje Vilniuje kur senovėje buvo 

.ne tik Lietuvos, kunigaikščių ¡buveinė,
y bet lit visos rytų Europos ekonominis 

ir kultūrinis centras* Ten Maironio! 
apdainuota garsioji Trakų pilis, pelė-į

- siais ir kerpėm per ilgus istorijos šimt 
mečius apaugusi; ten Gedimino pulkai; 
gaudavo įsakymus ginti Lietuvos že-k I v aiauuą BBdiuB iriuos bcnaiTITaiiLfu oum..; ten formavosi ir gimė Naapsioa ¡ Llivorto. Liatuvo. Broliai., au 
Lietuvos >il««vinim» id!)».. Ir dabar vu au, kraitl) lielaviai, kankiniais 
' - . , Gedimino Ka uo , , , dW „ „„
t? À 1 k H P u“LTl “T lietuviai, ilaivlaia. Mes norime džiau-

- LriBpa?VL'° M K?t-dr48 ?í8tM 1?’-9Vėa gtte drauge, kadangi drauge per devy
varpai skambina laisvės dainą visiems 
Gedimino ir Vytauto Didžiojo ainiams, 
šį džiaugsmo vąkąrą. Kur dar taip ne 
seną! vaikščiojo išblyškę, alkani ir iš-

nlolika metų liūdėjoms, kentėjome ir 
nesiojomės savo lietuviškose širdyse 
sopuli, įvairių skriauda ir imperializ

a n v ■ ' , ultimatumų padaryt,. Kaip tikrla« ' "Àm°1'”. ”'8“ P“’8™' ji Lietuvos vaikai, dvigubai džiaugia 
“m V • ”>«’■ matydami laiav, ir dabartinių
2'1 Í T ?• A ? varinė «mi pao- ¡ b< k f ¡ «vengusią ea
šiais surakinti mūsų tautiečiai amžino 
šios Lietuvos Sostinės gatvėmis -- ir 
šiandien jie jau laisvi ir drauge su sa-. 
vo kraujo broliais — Laisvosios Lietu
vos gyventojais — džiaugiasi išvien. 
Sj vakarą jiems Merkio, Neries ir Ne
muno vandenys po storu žiemos ledu 
linksmą pasaką šnarą. Tikėkime, lietu 
viško pavąsąrie saulutė įpils raudonu-’ 
mo ir į jų nuvargintus ir išbalusius 
skruostus, nes bendroji mūsų visų Moti 
na Lietuva sočiai papenės é¡ išbadėjus} 
savo sūnų ir prie lietuviškos krūtinės 
priglaus, kad ramus pasilsėtų po tiekos 
nemiegotų naktų...

Brangūs lietuviai I
Didelis triumfas šiandien buvo at

švęstas Vilniuje. Tomis gatvėmis, ku
riomis varinėta sukaustyti mūsų tautie 
čiai, šiandien parado maršu žygiavo 
drausmingos mūsų kariuomenės gretos. 
Žiemos saulėje žėrėjo jų plieno šalmai 
ir blizgėjo lietuviškas ginklas. Tuo 
pačįu lietuvybės kryžiaus kelių grindi
niu, drėgnu nuo lietuvių ašarų ir rau
donu nuo jų kraujo, linksmai rideno 
lietuviškieji tankai, į ten atvažiavę ne 
priespaudos nešti, bet laisvės ir visų 
gyventojų gerovės sargyboje stovėt}.

Lietuvis grįžo į savo Sostinę, kaip 
tikrasis jos šeimininkas ir joje šiandien 
švenčia laisvės, džiaugsmo ir teisingu- 
pjo pergalės šventę. Dėl to šiandien

Poniai Marijai Remencienei
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džiausiąs lietuviškas dėkui i

Lletuvių Rymo—Katalikų švento Juozapo 

Bendruomenės Choro Choristės.

metus, kai Europa dar vaitojo, nusiaub čiau vienu klausimu sutarė visi: rai
ta Didžiojo karo audros ir jau troško 
nuvargusi taikos, J. A. V. prezidentas 
W. Witeonas savo manifestu paskelbė 
laisvą apsisprendimą visoms paverg
toms tautoms. I nugalėtojus nukry
po visų prislėgtų akys. Šią palankių 
istorinių aplinkybių valandą susirinko 
įgalioti Lietuvos vyrai į Sostinę Vil
nių tarti pasauliui žodžio vienos se
niausių tautų vardu. Jie nesvyruoda 
mi paskelbė Lietuvos kėlimąsi iš am
žių letargo šiate žodžiais:

«Lietuvos Taryba savo posėdyje 
vasario 16 d-1918 m. vienu balsu nu 
tarė kreiptis j: Rusiją, Vokietiją ir ki 
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški 
mu:

Lietuvos Taryba, kaipo vieninto 
lė lietuvių tautos atstovybe, remdamo 
si pripažintąja tautų apsisprendimo tei 
se ir lietuvių Vilniaus konferencijoje 
nutarimu rugsėjo mėn* 18 — 23 d. 
1817 m*, skelbia atstatanti nepriklauso 
mą demokratiniais pamatais sutvarky
tą Lietuvos valstybę su sostine Vilnių 
je ir t* valstybę skirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis ir t. t.

kia pulti ir vėl pasmaugti iš kapo ky
lanti tautai Ir jie puolė. Puolė su 
galingom jėgom, gerai ginkluoti, per 
ketverte karo metus gerai kariauti pra 
tę. Tuo tarpu Lietuva neturėjo nfe 
ko: nei lėšų, nei ginklų, noi kariuome
nės, nei karo mokslo specialistų. Ta 
Čiau ji turėjo brangesni už juos daly
ką — Lietuva turėjo nepalaužiamą ti 
kėjiraą ir ryžtą laisvai gyventi. Lietu 
vte priėmė iššaukimą kovon; jis pakė
lė niekšingą pirštinę nuo žemės, kurią 
jam buvo metę į veidą trys galingieji 

» kaimynai ir etojb j nelygią žūtbūtinę 
kovą už savo švenčiausią teisę gyventi 
laisvam ir savo žemėj tvarkytis kaip 
tinkamam. Lietuvis kovėsi kaip liūtės. 
Amžinasis teisingumas buvo su juo, o 
Aukščiausiojo palaima jį vedė j garbės 
laukus. Atėjęs nuo žagrės artojas sto
jo yienas prieš šimtinę priešų su men 
ku ginklu ginkluotas. Ir jis laimėjo! 
Kaip? Tai buvo, yra ir liks paslaptis 
pasaulio tautų istorijai. Apie tai tik 
laisves pionierių žygiai bylos kartoms, 
ir Nežinomam Lietuvos Kariui pastaty 
tas iš paprastų Lietuvos laukų akmenė
lių paminklas kalbės, kokia dvasios di

vo Tėvynę, kai eilė valstybių vaitoja 
mirties-agonijoje, o kitos jau ir sukl.u j 
po. Lietuvis drąsiai didžiuojasi, jog' 
mūsų Vyriausybe išmintinga savo po 
lika vedė ir tebeveda nedidelę mūsų 
valstybę pro galingus, tarp savęs besi 
pešančius, milžinus. Argi buvo ¡stori, 
joje atsitikimas, kad kuri tauta ?atgau 
tų savo sostinę be kovos, neišleidusi 
nė vieno šūvio, nepaaukojusi nė vie 
nos gyvybės — vien tik diplomatinės 
kovos ir apdairumo keliu? Mūsų Tė 
vyne ir jos politikos Vadai toki pirmą 
ji pavyzdi visai ilgai tautų istorijai 
davė. Tad yra ko mums, tokios Tė
vynės valkams, didžiuotis — yra ko 
ir dėl ateities uebūkštauti.

Malonūs Radio Excelsior Kiaušy 
tojai!

Nenorėčiau Jums kartoti Lietu
vos istorijos, kurią visi ir taip labai 
gerai Žinome. Be to, čia pat prie mi 
krofono Kolonijos Kapeliono Kuri. A. 
Armino išrikiuoti šaunieji Vyčiai su 
savo Maestro Mok. F. Gįrdausku lau 
kia mūsų visų lietuviška daina uždeg 
ti. Bet aš negaliu praeiti tylomis pro 
svarbiausius šios kdvos etapus, kad 
mes dar labiau išmoktume pamilti kas 
sava, brangu, lietuviška ir geriau su 
prastume, ką gali lietuvio valia ir jo 
ryžtumas.

Lygiai prieš dvidešimt dvejus

Lietuvos Taryba, pranešdama apie dybė buvo Lietuvos karžygių kūnuose, 
tai svetimoms vyriausybėms, prašo pri Rytmečio ir vakaro maldai nusilenkia 
pažinti nepriklausomą Lietuvos Vatety prieš jų šviesų atminimą Invalidų gul
bę». vos ir Laisvės Varpai skambina jų ra-

Tačiau tuo metu Lietuva dar 
skendo neįsivaizduojamam skurde ir 
svetimųjų terionéjê. Šiurpių griuvėsių 
krūvos dengė derlinguosius Lietuvos 
laukus, vešlias sobybae ir senuosius 
miestus. Visa Lietuva sugriauta, lau
kai apleisti, artojo ranka jų nelietė 
ketverte metus. Dirvonuose, ganyklo 
mis virtusiuose, pmepės įsitaisė sau liz 
dus. Apkasais išvagotos aukštumos, 
spygliuotomis vielomis apraizgytos. 
Pakelėmis virtinės baltų kryželių, am
žiną svetimų karių poilsio vietą atžy- 
minėlų. Niūrus kapų vaizdas gaubė 
visą Lietuvą. Jos sūnūs taip pat po 
svetimas žemeu išblaškyti, varu šuva 
ryti } apkasus kariauti nežinia už ką. 
Daugybe Lietuvos našlaičių tuose su 
raustuose laukuose veltui ieškojo sa
vo brangaus tėvo, brolio, mylimojo ka
po. Niekas nežinojo, kur ilsisi jų kū 
nai. Gal nė kapo jie neturi; gal lau 
kiniai žvėrys su paukščiais išdraskė ir 
po olas išsinešiojo jų lavonus.
Tai tokios Lietuvoje buvo išorinės są 
lygos, su kuriomis tuėtuojau Tarybai 
teko susidurti akte į akį.

O paskelbtoji laisvė jau reikėjo 
nedelsiant gint*. Priespaudos ir' ne
laisvės nešėjai nenorėjo, kad Lietuva 
visiems laikams išsivaduotų jų globos 
Nors tarp savęs jie aršiai kovojo, tą-

miam kapų poilsiai savo žalvarinę 
maldą. Nulenkime valandėlei galvas 

.’r mes atiduodami pagarbą tiems, karie 
už mūsų laimingesnę ateit} ir už Lieta 
vos Laisvę atidavė savo brangiausią 
turtą gyvybę.

Seniausios ir garbingiausios tau- 
prisikėlimas buvo įvykęs fąktąs.

Tiesa, lietuvis per daug pasitikė
jo kitiems. Jo visa prigimtie dvelkia 
pasitikėjimu ir nuoširdumu. Laimėjęs 
kovą garbes laukuose, jis gayo smūgį 
Iš pasalų, grįždamas tvarkyti nuteriotų 
sodybų, tik ką pasirašęs taiką su pietų 
kaimynu Suvalkuose. Tik ar bereikia 
dar kartoti, kad šis įvykis dar daugiau 
kilnumo davė lietuvio ginklui, parody
damas, kad atviroj kovoj lietuvis liko 
nenugalimas, ir kad jo priešai griebėsi 
klastos jam įveikti. Visiems amžiams 
sugėdinti Lietuvos priešai. Ir kai klas 
tingasis mūsų kaimynas vėl pateko 
svetimųjų valion, jo kariai ir Vilniaus, 
mūsų Sostinės, žymieji administratoriai, 
lietuvių engėjai ir neretai jų kankinto, 
jai, atbėgo į svetingą mūsų šalį prie-

tos

(Perkelta | aštuntą poslapį)
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Uz skelbimų turini neatsako.

TELEGRAMOS s
Helsinkis. Suomiai paskandino 

Tai palo ežere rusų koloną su daugybe 
ginklų. Suomiai įvykdėBimuljuotą nt- 
sltrąukimą, viliodami ant ežero ledo 
rusus, Kai rusai jau buvo aut ledo, 
suomių artilerija atidengė ratu aplinkui 
uraganišką ugnį ir apiplovė ledą. Ra- 
sąi liko ant lyties su savo taukais ir 
kita kąro medžiaga. Tada suomiai pra 
dejo bombardavimą tiesiai j rusus ir 
visi nelaimingi rusų kariai nuskendo, 
nes pabėgti nebuvo kur.

Pripažįstama, kad Tautų Sąjunga jau 
nieko daugiau negalinti padaryti—tuo 
labiau negalinti organizuoti karinės pa
galbos užpultam savo nariui. Tuo bū 
du ši tarptautinė' Institucija niekam 
daugiau nebereikalinga.

Belfastas. Protestui pareikšti 
prieš Anglijos elgesj šaudant airių te
roristus čia buvo surengtos demonstra 
cijos. Jose aktyviai dalyvavo 10.000 
asmenų. Atvykusius policijos dalinius 
demonstrantai sutiko akmenimis. Iš 
langų buvo mėtomos lėkštės, virtuvės 
judai plytgaliai. Policija pradėjo šau
dyti ir 13 aršesnių demonstrantų suėmė, i

Recife. Išplaukė Vokietijon vo-|

Londonas. I Angliją grjžo krei
seris «Exeter» ir kreiseris «Repulse». 
Pirmasis, kaip žinome, kovėsi su vokle 
čių «kišeniniu» kreiseriu «Graf S pee» 
ties Montevideo ir buvo išvestas iš ri
kiuotės. Tiek pirmąjį tiek ir antrąjį 
vokiečių propaganda skelbė jau senai 
nuskandintus.

Stokolmae. Švedija stiprina sa
vo avijąciją. §Iomis dienomis švedų 
kariuomenė įsigijo dar 100 modernių 
kovos lėktuvų. Taikią švedų tautą mė 
tyt! milžiniškas pinigų sumas kariuo
menei verčia rusų ir vokiečių grobuo
niški apetitai.

duosią ir tuos laivus, kuriuos anglai 
bus sulaiką ir varysis i tikrinimo 
punktus kratos atlikti.

Vokiečiai nepaiso teisės. Jiems 
nėra neutralių valstybių ir kariaujan 
čių valstybių laivų. Vokiečiai tik ski
ria ginkluotus ir neginkluotus laivus. 
Nuo ginkluotų skubina pabėgti, o ne
ginkluotuosius — skandina.

Londonas. Anglai nuskandino 
dar du vokiečių povandeninius laivus, 
kurie torpedavo du anglų prekybinius 
laivus. Jau beveik bendra taisyklė 
yra, kad nė vienas vokiečių povande
ninis laivas neištrūksta, kuris iškyla 
paviršiun bombarduoti priešo laivo.

New Yorkas. Balandžio mėn. 
pradžioje išvyksta j Pietų Ameriką 
gastrolėms garsiausi Siaurės Amerikos 
dainininkai, jų tarpe ir lenkas Kiepu 
ra. Jie statys visą eilę žinomu operų, 
kaip Carmen, Manon, Otelo, Tosca, 
Rigoletto, Traviata, Bohema, Aida, Se 
Vilijos Kirpėjas, C&v. Rusticana, Pa* 
gliacci.

konfliktas, kai prie Rió Prata įvyko 
vokiečių ir anglų kreiserių kova. Visą 
Amerika dėl «saugumo zonos» sulau
žymo protestavo. Anglai su prancū
zais i protesto notą atsakė anksčiau; 
o vokiečiai — tik dabar. Bet jų atsa
kymas vienodas. Jie nepripažįsta jo
kios «saugumo zonos», ties jos nena*' 
mato tarptautinė teisė, visų tautų pri 
imta ir patvirtinta. Amerikos valsty. 
bes negalinčios savavališkai tarptauti
nes teisės kaitalioti. Ką tu jiems pa 
darysi — kariauja Amerikos panosėj 
ir dar špilkom bado!

Tarptautinė teisė nustato tik 5 
kilometrą pločio vandens ruožą/ kaip 
«saugumo zoną», ties kiekvienos vale 
tybės krantais. Už to ruožo vanduo 
yra visų.

Buenos Aires. Majoras Eduar
do Olivero užsakė Belgijoje balioną; 
su kuriuo rengiasi kilti j stratosferą 
(taip vadinami aukšti oro sluoksniai, 
kur oras labai retas) ir pasiekti 30 kl 
lometrų aukščio. Šiuo skridimu dabar 
domisi visas mokslo pasaulis.

kiečių prekybinių laivas «Uruguai». Jis Helsinkis. Tarptautinėj brigadoj 
čia pasikrovė 60.000 maišų kakao, yra 20 atskirų tautybių kovotojų. Ben- 
30.000 dėžių taukų ir dar kitokių maiS 'drojf kalba — prancūzų, kadangi suo- 
to produktų. Ir jis bandys pasprukti TOjgkai labai sunku Išmokti užsieniečiui, 
nuo anglų ir paeįekti reichą. Visi vo-¡
kiečių laivai išplaukia gavę specialų Maskva. Maskvos spauda tyli 
Hitlerio jsakymą. Vokietijai labai rei'aDje 8ūdarytą rU9iJ _ vokj¡ÓJq preky. 
kia maisto produktų. Tačiau beveik * ■ J * . ,7, ... .
nėi’a jokios abejonės, kad jįe arba teks,b08 e::tflrth Už tatąi rusų laikraščiai 
anglams arba jūros dugnui Anglų ka-¡ pilni vertimų iš lietuviškos 
ro laivai nuolat saugoja Pietų Atlanto' spaudos, kuri išsijuosus girįa šį susįta- 
pą k ran tes. rimą. Kitaip, aišku, ir negali būti:

Oslo. Nauja Šalčių bnngo sukaus m6s ««junginiukai. Nori palys ru 
tė Norvegijos krautus ir sustabdė susi- sai tyli, tai lietuvininkas yfstiek li kai 
siekimą. Kristianasand uoste įšalo 40 ¡*0 neriasi, jam pataikaudamas.
laivų, surie negali nė pajudėti. Daugel
kur nort160“ Snt”"" ’“riDėi“ ’° ÍÚr’’l SSo Paul0' Di<i’6ia ’por,° 8ta- 

'dijonas, statomas Pacaembū, bus baig
_ J . .. tas ir perduotas sporto vadovybei nau
Budapeštas. Vengriją taip> pat dot¡8 L m. balandílo mėn. Tai bus 

P*Helé uaujo šalčių banga. Sesi žmo- j paskutinis technikos žodis ir Brazilija 
nės m rė bekeliaudami. Prisnigo tiek juo galSg didžiuotis. Tada bus galima 
daug, kad kai kuriose lietose namų rengti tarptautiniai sporto žaidimai ir 
stogai įlūžo. Susisiekimas arba nutrauk rungtynės.
tas arba labai nereguliarus.

Stambulas. Nepaprastai didina 
mi kariuomenės kontingentai Rytuose 
prie Kaukazo sienos. Tiek prancūzai 
tiek rusai veža kaskart naujus kariuo 
menės transportus. Balandžio mėn., 
apskaičiuojama, gen. Woygandas turės 
tenai apie 3 milijonui.

Maskvá. Pranešama, ateinanti 
pavasari rusai pradės statytis tvirto
vių liniją Kaukazo kalnyne. Tvirto
vių, tikslas bus apsaugoti ir sustiprin 
ti strateginius punktus ties Nòvoros 
ir Mariopol, Odesa ir Batumu. Si li
nija būsianti pavadinta Stalino vardu. 
Apie tai mes jau rašėme pereitą savai
tę. Rusų admirolas Oktiakerskij šio
mis dienomis apie tokius sumanymus 
painformavo užsienių spaudos atstovus.

Londonas. Anglų karo inžinie
riai išrado aparatą, kuris tiksliai nūs 
tato povandeninio laivo vietą jūrose, 

•nors būtų giliausiai pasinėręs ir sa: 
!vo motorus išjungęs. Dėl tos priežas 

. J ties pastaruoju metu vokiečių povas-
c iJ A»» «„«L (Maskva, Rusų laikraštis «Tiesa»;deniniai laivai nė nosies daugiau ne- 
ftniis aencia nuo (pravda) rašo, kad šį karą Vakaruose gauna iškišti. Amžinai ta pati karo 
iperaturoa. Daug. laimėsią vokiečiai. Prancūzai su aQg- ' mene ¡glorija: nėra tokio ginklo, nors 

IaiB yra nlekam tike kareiviai ir jie j¡a būtų baisiausias, kad prieš jį luo

Bukareštas.
staiga kritusios temperatūros.
Žmonių sušalo. T 
klo. pusny», kokių niekas nestslmsnn.lp;,'^^,-; ijau nebūtų prieto' pastatytas prieš

Gal būt. Ypač, jei prancūzai su gįnklis.
Kaunas. Ir Lietuvoje iš naujo anglais būtų tik toki kareiviai, koki j 

staiga krito temperatūra, kuri buvo!yra rusai, ir tik taip kariautų, kaip) 
jau atsileidusi.; 7—a

w 1, . . • , - a.j . . - _ ; Londonas. Suomių pasiuntinys
Žmonės laukė pavaaa- kariauja «Pravdoa» «didvyriai» Suomi r rtona vaaario m6o 15 d. nareiškė rio — o čia nauja žiema. Juk neboto-1 joje, vokiečiai karą laimės. Tik ko jie k d 300 Baįunffinfnku’ k0V09 lėktuvų 

. „„ n u „.„.«n. .U, Nueitų, ir paiitų Perytių, luoS“ ir

perduoti suomių kariuomenės vadovy- 
I bei.
į Londonas. Anglijos vyriausybė 
¡leido verbuoti kovotojus Suomijai.

, ■ Daug anglų, įvairaus verslo ir amžiaus,
„ „ „ „ „ .1. Maskva. Rusų jaunuomenei aki-1 uf8¡ra¡0 vykti padėti suomiams*
Recife. Respublikos Prezidentas namuose laikraščiuose «aiškinama»,!

pi Getullo Vargas netrukus vyks į Per- kad Suomijoje yra 3 milijonai žmonių
nambüoo Ir kitas tolimiausios šiaurės be darbo, kurie miršta badu gatvėse, rjau9CbZ 
Brazilijos vietas, kur opžiūrės įrengi-'o saujelė „buržuju“ lėbauja. ®” -

'imis kovai nu. ’
savivaldybių 
darbus.

Ii iv., Kazimieras, o per jj ir vyturėlis I laukia? huwuu W mi jiių,
— pavasario skelbėjas—pasirodo; Vis- Londoną, kolonijas ir pasidalintų .su 
kas rodo, kad šiemet bus vėlybas pa* rusaisl — Aišku, kad «kariauti» su 
vasaris !r sunkūs ateinantieji metai,!plunksna ant popierio yra daug leng-i 
nes šalčiai bus išgadinę Žiemkenčius [viau, negu kariauti iš tikrųjų. 1 
pasėlius |r vaisinius medžius.

eaasrominir kitus vietos 
atliekamus viešuosius

Tautų Sąjungos eekreto-

> saujom „uurtuju jeoauju. Su tais i 
«buržujais» ir kariaujanti dabar Rusi-Į 
ja. Suomių komunistų laikraštyje, j 
spausdintam Leningrade, Stalino var
das yra beveik kiekvienoje eilutėje.) 
Per vieną mėnesi 4 puslapių mažo for 
mato laikraštukyje Stalinas suminėtas 
2760 kartų. Tai bent «apšvietimas»!

Zenava. Tautų Sąjungos sekreto-. 
rijatae praneša, kad tiktai pusė narių 
-¿- tik 22 vai tybės — atsakiusios i 
sekretorijato kvietimą paremti Suomiją 
jos kovoje ož laisvę. Iš nenorių arai-} 
liepusios palankiai dvi: Jungtinės Ame ta 1.300.000 rusų kariuomenės, 
likos Valstybės Ir Brazilija* Bendrai į 
imant, visų atsakymai buvo palankūs Berlynaa. Vokiečių vyriausybė 
suomiam, tik Irake ir Perú atsakymai praneiė| kad n davufli ¡8akyraą eavo 
buvo negatyvūs. Tąčiau, kn p sekreto pOvaūdeniBiam Ia|yarn bombarduoti 
rijatas pažymi, čia Tautų Sąjunga ir neįspėjus kiekvieną neutralių vals 
sustojo, anglų su prancūzais pastan-('tybių kürig uk piauka ¡ Angįį. 
gos pakelti jos prestižą nedavė vaisių, ją „ iS Anglijos. Vokiečiai bombar

M a ak va. Prie Turkijos sutrauk

Sofia. Pasitraukė bulgarų vy- 
Priežastye — nesutarimas 

ministerio pirmininko Kiosseivanoff 
su žemės ūkio ir kitais ministeriais vi 
daus ir užsienių politikos klausimais. 
Jis buvo diktatūros šalininkas ir ar
šus Rusijos priešas. Turėdamas dide 
lį karaliaus Boriso pasitikėjimą, aštuo
nis kartus buvo sudarąs Bulgarijos 
ministerių kabinetą. Karalius naują 
vyriausybę sudaryti pavedė buv. Švie
timo ministerial prof. Philoff.

Berlynas. Vokiečių vyriausybė 
atsakė į Panamos konferencijos nusta
tytą Amerikos saugumo zoną, kuri, 
kaip žinoma, vietomis siekia 
ir daugiau kilometrų į Atlantą, 
šios zonos kilo tarp Amerikos 
bių Ir kariaujančių Europos

300 ir
Del 

valsty- 
kraštų

Varšuva. Varšuvoje kasdien iati 
domi lenkai, kurie tik nepaklauso oku 
pacinės vokiečių valdžios ar pasiprie
šina vokiečiams kareiviams. Vokie
čiai — ne lietuviai: ceremonijų nepri 
pažįsta.

Recife. I uostą atvyko laivas 
«Scanmail», kuris pereis Lloyd Brasi
leiro tarnybon. Tai vienas ii 14 lai
vų užsakytų Siaurės Amerikoje. '

Roma. Albanijoje pradėti vyk 
dyti svarbūs žemėtvarkos darbai. Iki » 
šiolei Albanijos ūkis buvo labai apleis ® 
tas. Albanai daugiausia vertėsi gyvu 
lių auginimu ir jų ganymu kalnuose 
Reikia tiesą pasakyti — albanai yra 
dideli tinginiai.

Vašingtonas. — Amerikos irgan 
greit viso gangreit viso pasaulio viešą 
ją nuomonę domina klausimas, kaip bus 
su Roosevelto perrinsimu trečiam pė 
rijodui. Pati Roosevelto žmona pareiš
kė, kad jos yyras nesutiksiąs būti tre 
čiam perijodui išrenkamas prezidentą 
kadangi tai yra priešinga Amerikos p» 
pročams, kuriuos Rooseveltas labai ger 
biąs. Visi domisi ateinančiais prezideu 
to rinkimais dėl to, kad Amerikos pro 
zidentni konstitucija duoda labai daug 
teisių. Jis nepalyginamai daugiau turi 
galios, negu Anglijos karalius, kurie ti 
ktai viešpatauja, bet nevaldo. Ypač 
svarbu šiuo metu, kąs bus Amerikos 
prezidentas, kadangi nuo prezidento 
gali priklausyti, ar stos Amerika į karą 
ar ne.

Maėkva. Labai paaštrėjo cenzū 
ra Sovietų Rusijoj. Su užsieniu visli 
kai negalima be čekos žinios susisiek 
ti* Pereitą savaitę auvo pršnešta vi 
soma atstovybėms, kad jų telefoninis^ 
pasikalbėjimai ir telegramos turinčios* 
būti taip pat patiekiami čekos cenzü< 
rai. Pasipiktinę, visi užsienių atstovai! 
visiškai atsisakė naudotis tokia «malo 
ne>. Amerikiečių atstovas pareiškė 
formalų protestą, grasindamas repra 
sijomis rusų atstovybei Vašingtone. 
Jam leista laisvai susižinoti su savo 
krašto vyriausybe. įsakymas nobuvo 
taikomas vieniems vokiečiams, kurie 
net savą kabelį turi.

Visi laiškai, einantieji į užsienius 
taip pat pereina per slaptosios policí 
jos cenzūrą. Taip pat ir ii užaienii| 
gaunami, net jeigu jie būtų adresuoti 
konsulatams ar ambasadoms. Tai bent 
laisvė «rojuje»I ♦
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"’i < 1 Berlynas. Kursuoja gandai, kad
Ankara. Turkijoj iš naujo drėbė,Âpr°Ad.S 

jo žemė. 30 užmuštų ir 22 sužeisti.

Roma. Messinoj buvo jaučiamas į 
stiprus žemės drebėjimas.

į prancūzų Maginot liniją iš apačios. 
Per yisą šį laiką jie, sako,

Helsinkis. H 
rusų Kuhmo miestą ir apylinkes.

, kasa tune- 
llius Ir veža naujai išrasta sprogstamą 
i medžiagą, kuri turinti 2 milijonu kartų 
galingesnę sprogimo jėgą negu dlna- 

, j mitas. Nežinia, kas ii tikrųjų yra, bet 
Suomiai atsiėmė Is prancūzai irgi nesnaudžia.

Praga. — Kalbėdamas Pragoję.. .. » '«&»• ----- Lkdiuęiittiuao iiagup

- TT ^urnunOft 8av0 ž.1’ vokiečių ministeris Frank pabrėžė: \o 
nių apie slaptus Vokietijos planus ją kiet}ja karjauja „aakutinį karą. Arba 

nžnnlti. Skubiai mobilizooiama karino __ --u- u.-t-s  i_:

Ryga. — Latvijos prezidentas iš 
leido atsišaukimą j tautą, kviesdamas 
visus piliečius bendradarbiauti su vy
riausybe ir padėti jai stipriną! krašto 
saugumą. Latviai entuziastingai prezl 
dento kvietimą sutiko ir pareiškia esa 
pasiryžę duoti didžiausių aukų, kad tik 
tautos laisvė būtų išsaugota.

I Latvijos nepriklausomybę jau 
tiesia savo rankas Maskva. Buvo rusų 

“atstovo Rygoje pareikšti toki reikala- 
vimai, kurie nėra suderinami su Latvi 
jos nepriklausomybe. Reikia manyti, 
Maskva ieško tiktai preteksto, kad ga 
lėtų ir su kitomis Pabaltijo valstybėmis 
pasielgti taip, kaip pasielgė su Suomija.

Vakarų frontas. Vokiečių Sieg- 
friedo linijos kazematuose dėl labai 
blogų higieninių sąlygų ėmė siausti 
gripo epidemija. 2000 karių turėjo bū
ti Išvežta i artimiausių miestų ligoni
nės ir tenai gydomi. Yra daug mirusių.

— Vis labiau aktyvėja vokiečių 
patrulių veikla. Tačiau prancūzai juos 
atremia su dideliais nuostoliais patiems 
vokiečiams. Vakarų frontąs vis nejuda 
iš mjrtjes taško.

užpulti. Skubiai mobilizuojama karino 
menė. Jau sumobilizuota 1.600.000.

Rio.
vė Anglijai

Brazilijos skerdyklos parda 
mėsos už 20.000 kontų.

Paryžius. įsigaliojo vasario 20 įs 
tatymas, kuriuo atimami mandatai ko
munistų partijos 
parlamente, o tuo 
mamo teisė. Kai 
kitiems teks stoti 
cūzijos išdavimą.

atstovams prancūzų 
pačia ir jų neliečia- 
kurie jų pabėgo, o 
prieš teismą už Prąn

Ankara. Kaukaze sukoncentruo
tos rusų kariuomenės dalys pradėjo per 
bėgti į turkų teritoriją. Kareiviai pa
reiškia, ikad jie nenorį būti grąžinami 
atgal.

laimėsime, arba būsime visiems lai 
kame išbraukti, kaip valstybė ir tauta 
iš Žemėlapio. Todėl mūsų visų parei 
ga yra laimėti šis karas*.

rranešimai iš Berlyno sako, kad 
Hitleris jau paskyrė Anglijai vokišką 
vyriausybę ir numatė vietas, i kurias 
turės būti- ištremti gyvi likę anglai. 
Taip pat ir Prancūzija jau turi Berly 
ne naują «valdžią».

Kad bedrožiant iešmą, šarka tik 
iš medžio neišskristų. Šie juokingi ma 
nevrai daromi vidaus politikos sume 
timáis, kad palaikytų vis labiau puo 
lančią dvasią. .

Ryga. — Gręsiančio rusų pavo
jaus akivaizdoje, latvių už ienių reika
lų ministerįs lankėsi Talline ir drauge 
su savo kolega estų ministerio aptarė 
tąs gynimosi priemones, kurių turės 
Imtis Pabaltijo valstybės. Suomijos pra 
laimėjimas praktiškai reikš galą ir ki 
tų trijų Pabaltijo valstybių nepriklauso 
mypei. Gal tik Lietuvos padėtie kiek 
yra geresnė dėl kaimynystės su Vokie 
tija. Vokiečiai nenorės, kad rusai 
rėtų su jais bendrą sieną prie 
ir tatai gali laikinai Lietuvą

Helsinkis. - Suomijoj

tu 
Baltijos 

išgelbėti.

Tallinas. Sį šeštadieni, vasario 
mėn. 24 d., Estija minės 22 laisvės su 
kaktį.

vyksta 
kautynės, kurioms gąli būti palygintos 

(nebent Didžiojo Karo skerdynės ties 
Helsinkis. Karelijos fronte ru-, Verdenu ir Somma. Suomiai kovoja 

sai daugely vietų užėmė pirmąsias šuo ligi kraujo už kiekvieną pėdą žemės, 
mių Mannerheim tvirtovių linijas. Šuo Prisiartinus rusams prie jų apkasų, šuo 
mini pasitraukė į antrąsias linijas ir miai šoka su peiliais rankose, ir kaip 
čia organizuoja gynimą. 1 frontą atvy koki indėnai, kovoja su kinžalais. To

Para. Linksmas nuotykis ištiko 
vieną Condor lėktuvą, kuria palaiko 
susisiekimą tarp Corumbá ir Porto 
Velho ir skrenda per Acre teritoriją. 
Prie Guąjarąminm lakūnas staiga pas
tebėjo Indėnų kaimelį ir kažin kokias 
tame kaimelyje jų iškilmes. Norėdamas 
iš arčiau prisižiūrėti laukinių, nusileido 
iki 150 metrų ir ėmė sukti ratus apie 
indėnų galvas. Iš pradžių indėnai la
bai nusigando ir Išlakstė į miško tank
mę. Tačiau netrukus jie grižo ir pra
dėjo lėktuvą «bombarduoti» strėlėmis. 
Lakūną apipylė tikru strėlių lietumi. 
Visas lėktuvo liemuo liko subadytas, o 
pats lakūnas vos yos nebuvo taip pat 
kliudytas. Kad kiek — Ir komedija 
būtų virtusi tragedija.

Belem. Išplaukė kelionėn į Vo
kietiją šiame uoste stovėjęs vokiečių 
prekybinis laivas «Koenigeberg»; jis pą 
sikrovė labai didelį gumos krovįnį ir 
mėgins pasprukti nuo anglų blokados.

ko naujai mobilizuoti kariai, kurie pa 
keis išvargusius.

Vatikanas. Apaštalų Sostas pas

kių atkaklių kautynių dėka jie vėl at 
atėmė iš rusų eilę įsitvirtinimų, kurių 
buvo jau netekę.

Montevideo. Išsitraukė Ųrugva.
jaus krašto apsaugos ministeris Alfre- kyrė Lietuvai savo diplomatinį atstovą 
do Campos. Jis buvo parengęs priva- nuncijų. Juo bus dabartinis Vatika 
lomos karo tarnybos įstatymą, prieš ku 00 atstovas Venezuela! Monsinjoras 
ri sukilo spauda. Norėdamas duoti ga- (Luigi Cantor Šiuo paskyrimu reikia lai- 
limybės prezidentui laisvai veikti, pątsj^y}* Lietuvos ginčą su Vatikanu galuti 
pasitraukė Inai baigta ir Valãtvhân annt.vkina sn

Kairas, 
seną Algipto 
sennes kapą, 
gerai. Visi papuošimai yra gryno auk 
so įr meniškai atlikti. Šio radinio yer 
tė yrą tiesiog neįkainuojamą.

Manoma, toje vieloje ir daugiau 
gali būtį faraonų kapų.

Prof. Monte atkasė labai' 
valdovo — faraono Psou-

Kapaa išsilaikęs labai

Stokolmas. Rusų lėktuvai bom
bardavo Švedijos 
kueį klaida.

teritorijų. Sako, įvy-

Trečiadienį Suomiją 
daug 600 rusų lėktu

vų. 20 lėktuvų suomiai numušė.

Helsinkis, 
bombardavo maž

Vakarų frontas. — Prancūzus, 
anglas ir vokiečius tiesiog jaudina šuo 
mių didvyriškumas. 6 milijonai su
trauktų Vakarų fronte karių prašyte 
prašosi savo vadų, kąd juos leistu vyk
ti i Suomiją padėti narsiems suomiams 
gintis nuo keliasdešimt kartų didesnio 
priešo. Atroao, šio fakto akivaizdoje, 
išnyko vienų kitiems neapykanta ir jie 

kariauti

Inai baigtą ir Valstybės santykius su 
¡Bažnyčia sunormuotue. ■ Sį Lietuvos 
(vyriausybės žygį sveikins viso pasau
lio lietuviai katalikai. Vatikanas yra 
didžiausia moralinė jėga pasaulyje ir greta vienas kito žygiuotų 
todėl ypač svarbu mažoms tautoms, I prieš rusus, 
kad jų santykiai su Bažnyčios Galvą I 
būtų geri.

Luigi Cantor yra titularims Ode
sos Arkivyskupas. Nuo 1920 iki 1823 
m. buvo Vokietijoje nuncijatūros tarė
jas, kur dirbo drauge su dabartiniu 
Popiežiumi Pijum XII. Kaip žinoma, 
nuncijus Lietuvai jau anksčiau buvo 
Paskirtas, bet užklupo Vokietijos — 
Lenkijos karas ir jis net atvykti į Lie 
tuvą negavo. Dabar paskirtas visai ki 

itas asmuo.

Kaunas. Grįždami iš Maskvos, 
metu!Kaune sustojo Vokietijos ekonominėms 

deryboms su Rusija komisijos vadai Ri 
tter ir Schnurre. Jie tarėjo pasitarimus 

Sofia. J Turkiją atvyko speciali su Lietuvos vyriausybės nariais, kad 
anglų karinė misija, kuri parengs pi o parengtų dirvą būsimoms pre&ybos de 
jektą Bulgarijos sienai ir Dardanelianas ryboms tarp abiejų kraštų. Manoma 
sustiprinti. Komisiją sudaro 50 aukštų žymiai išplėsti Lietuvos — Vokietijos 
karininkų, artllęrijoa ir kalnų inžinierių'prekybiniai santykiai, kadangi tuo yrą 

Į||isuinteresuotos abidvi šalys.
Ankara. Turkijos vyriausybė iš

leido valstybės apsaugos įstatymą. Sis 
įstatymas įstato kraštą į karo meto pa 
dėtį. Kasdien aštrėja santykiai Arti
muosiuose Rytuose.

Madridas. Pilietinio karo 
Žuvo 70.000 nacionalistų karių.

Kaunas. Ateinantį pirmadienį 
Berlyne prasidės Lietuvos — Vokieti
jos prekybos derybos prekybiniams 
santykiams tarp abiejų kraštų išplėsti. 
Abi pusės deda daug vilčių.

Londonas. Pranešama iš Londo 
no, kad Pietų Atlante, netoli Urugva
jaus krantų, eina sargybas kitas vokie 
čių «kišeninis» kreiseris — «Admirai 
Scheer».

Oslo. Iš gerai painformuotų šal
tinių pranešama, kad Sovietų avijacijoj 
pastaruoju metu dirba daug kontraktuo 
tų užsienių instruktorių ir specialistų.

Kaunas. Antradienį/ vasario 20 
d., kilo gaisras Panevėžio apskrities li
goninėje. Kadangi Lietuvoje dabartiniu 
metu vyrauja dideli šalčiai ugniagesiai 
negalėjo sėkmingai kovoti su ugnimi 
dėl vandens 
iki pamatų, 
ir patalpinti

stokos ir ligoninė sudegė 
300 ligonių buvo išgelbėti 
mokyklose.

Daug savanorių rengiasTiš
b^lsinkiii, S?edų spaudos žįalo

Roma.
vykti dar iiomįs dienomis | Suomiją.

Rio de Janeiro, 
tés pabaigoje iš Rio 
kreiseris «Hawkine», 
atvažjavęs tuojau po vokiečių prekybi
nių laivų nuekandįnimo. Spėjama, kad 
jie bus įvykdęs šiuos skandinimus, 
nors laivo kapitonas tatai ir neigia.

— Prie Brazilijos krantų nuskan 
dintns vokiečių prekybinis laivas 
«Wolfsburg».

Pereitos eavai- 
iš plaukė anglų 

kuris j čia buyo

Rio. — Filadelfijos arkivyskupą, 
kuris vieši šiuo metu Brazilijoj ir yra 
oficialus vyriausybės svečias, 
Respublikos prezidentas p. 
Vargas.

priėmė 
Getulio

Paryžius. — Vėl imta 
syti ir kalbėti apie, tunelį po 
šu, kuris jungtų Prancūziją su Angli 
ja. Tokį tunelį iškasti mint's yra ki 
luei jau prieš 60 metų. Nuo Anglijos 
krantų jau net yra atsikasta į jūrą 
per 1% kilometrų, Tačiau vėliau šiam 
projektui pasipriešino anglų parlamen 
tas, bijodamas galimų komplikacijų su 
Prancūzija. Tik dabar pasirodė, koks 
naudingas daiktas būtų toksai tunelis 
Juo galima būtų gabenti iš Prancūzi 
jos į Angliją maistas, o iš Anglijos — 
kariuomenė ir amunicija Tunelis būtų 
prakastas 120 metrų po jūrų dugnr> 
kur jau neprasisunkia vanduo. Jis 
kainuotų 500 milijonų Svarų sterlingų 
Visiškai tikra, kad jei sąjungininkai 
laimės karą, pirmas darbas bus — 
pravesti tunelį po Lamašu.

daug ra 
Laman- skaudų

Prane
Tokio. Dar vieną labai 

smūgį gavo japonai nuo kinų. 
Šimai sako, kad sunaikinta apie 20.000 
japonų kariuomenės. Karui Kinijoje 
dar nematyti galo. Sakoma, kinai ga 
lį kariauti 100 metų, ir jiems nei žino 
nių nei kitko nepritrūksiu

Londonas. Pereitą savaitę vo 
kiečiai nuskandino 8 anglų prekybi
nius laivus, viso 54901 tono talpos.

Irakas. Pasitraukė Irako vyriau 
sybe, vadovaujama ministerio pirmi
ninko Said Nuri. Naująją vyriausybę 
sudaré Rašid Alis. Jis esąs didelis 
patriotas ir kovosiąs už viso musul
monų pasaulio išlaisvinimą iš anglų 
ir prancūzų valdžios.

Roma. Užsienių stebėtojų tvirti, 
nimu, vedamos slaptos derybos tarpi 
Italijos ir Vengrijos vyriausybių dvi 
lypei italų—vengrų imperijai sudaryti. 
Prieš kasdien labiau didėjantį vokie 
čių ir rusų pavojų vengrai ieškos pa 
galbos unijoje su Italija.

Helsinkis. Pranešama, kad ru
sai užėmė suomių tvirtovę Koivisto 
ir beveik jau visiškai sudaužė gražų 
suomių miestą Viborg.

Helsinkis. Vokiečiai paskandi
no suomių prekinį laivą, kuris turėjo 
lietuvišką vardą — „Vilija“.

Stokolmas. Šią savaitę taip 
staiga krito temperatūra, kad tokių 
šalčių Švedijoje nėra buvę jau 135 
metai. Termometrai užšalo. Tik spiri 
tiniai termometrai veikė ir rodė 40° 
šalčio pačiame Stokoline ir 51° šiaurėje.

Montevideo. — Urugvajaus vy 
riausybė internavo visus vokiečių lai* 
vo «Tacoma» jūrininkus, kurių tarpe 
buvo nemaža ir paskandinto «kišeni- 

' nio> kreiserio «Graf Spee» žmonių. In 
ternuotieji gyaens viešbutyje vokiečių 

1 atstovybės sąskaitom

Maskva. Rusai skelbia užėmę 
suomių salą Rionsaari.

Londonas. Anglai paėmė nei ais 
véa vokiečių prekinį laivą «Morsa».



Aušros Vartuose kasdien 

kos pamaldos

lietuvis-.ties, o pora jau mirė. Be to, .gana 
idaug vilniškių nušalo nosis, ausis ir 
veidus. Greitosios pagel bos tainyba 
tokių sušalusių Ir pagalbos reikalingų 
apie 50 nuvežė į ligonines. Didžiųjų 
šalčių metu, pradėjus daugiau kūrenti j 
krosnie, mieste nemaža gaisrų. Buvo, 
dienų, kad miesto gaisrininkams teko 
po 4 — 5 kartas skubėti į vieną, tai į 
kito miesto dalį gaisrų gesinti.

Nuo vasario 1 d. Vilniaus miesto 
savivaldybė atidaro 5 valgyklas, kuriose 
varguomenei -bus duodami pigūs pietūs. 
Pietūs iš 2 patiekalų (100 gramų mė
sos, 250 gr. duonos) bus duodami už 35 
centus. Be to, valgyklos kasdien išduos 
apie 2000 pietų visiškiems beturčiams 
nemokamai. Keturios tų valgyklų bus 
piiemesčiuose, kur daugiausia gyvena 
pašalpos reikalingos varguomenės, ir 
viena miesto centre.

Darbo Inspekcijoje įregistruota 
apie 400 pramonės įmonių, veikiančių 
vien tik Vilniaus mieste.

Persikėlus Vilniun pedagoginiam 
institutui ir įsikūrus netoli Aušros Var 
tų, nuo gruodžio 1 d. kapeliono Ir stu
dentų iniciatyva kasdien esti lietuviš
kos pamaldos, per kurias gieda studen 
tų choras. Sekmadieniais lietuviškos 
studentų pamaldos esti ir šv. Jono (ųni 
versiteto) bažnyčioj.

Lietuvos vokiečiu atstovai Vokietijon

Kadangi laukiama, jog baigus ga
benti vokiečius iš Latvijos tas pats bū 
šią daroma ir su Lietuvos vokiečiais, 
tai Lietuvos vokiečių sluoksniai tuo 
gyvai domisi. Jų organizacija kultur- 
verbandas, neturėdama!11 tuo reikalu 
smulkių žinių ir negalėdama duoti tiks 
lių nurodymų dėl torto 'likvidavimo ir 
kitų medžiaginių reikalų, išsiuntė ateto 
vus į Vokietiją pasitart} ir gauti infor-j 
macijų.

Kaune naikinamos lūšnos

Kad ir Vilnių atgavus, svarbiau
siose Kauno gatvėse norima baigti atsi
kratyti lūšnomis. Neužstatyti sklypai 
taip pat bus apdėti dideliu mokesčiu* 
I sklypų apstatymą ir lūšnų griovimą 
ypatingus dėmesys kreipiamas Laisvės 
ąl. ir Vytauto prospekte.

Kaunui Vilnius gamins cemento 
plytas

Vilniaus miesto savivaldybė turi 
gerą cemento plytelių fabriką, kuris 
plyteles gamina ne tik šaligatviams 
grįsti, bet ir moderniam plentui. Ka
dangi Kaune ši gamyba nėra tinkamai 
satvarkytn, tai bus naudojamasi Vil
niaus gaminiais.

Tvarkomi sudegė miesteliai

Pereitais metais buvo gausu dide
lių ir nuostolingų gaisrų įvairiuose Lie
tuvos miesteliuose. Kai kur išdegė net 
ištisos gatvės. Žemės Tvarkymo Depar 
tamentas sudegusius miestelius nori fakt ka, WQ g Qft; z dų vj0aOme. 
nauja r ir tvarkingai perplanuoti. Su-n BjJ at8t delegacija irgi prašo iš 
tvarkyta Šilalė, Kuliaj, Užventis, tvar- eavivaldybé8 8QI¿ Bav0 bendruomenės 
komi Gargždfth tvarkymo dar- goclaliniama reikalams, aiškindami, 63ą
bai buvo padaryti Rventosios uosto ra- Z dų varguomenė ’ nusiskundžia savo 
jone. Matavimai daryti 2000 ha plote, bendruomenės veikla, kurį, daugiau 

šelpdama atbėgėlius, karo pabėgėlius, 
Lč O i i n a e X7 tr ė n TTní vcroL »  n 

jome apie 900 gydytojų ir apie 4.300 
lovų ligoninėse. Viena lova jau teko 
600 gyventojams. Bet vis dar gydy 
tojai tebesistengė gyventi didesniuose 
miestuose, o mažiems miesteliams ir 
kaimams jų stigo- Dėl to buvo 
tas kaimo gyventojų sveikatos 
lams rūpinti įstatymas, kuriuo 

. ^ooipuqmt» ayujcrgusinuB, aaiu [/nuegonuo, mí krašte 8V6ÍkstO3 punktai IV 
v^VnaSi* , Ųniyersi-. žymiai mažiau besirūpinanti vietos ne dijuojami tų punktų gydytojai.

, . .. . Pradėjus trečią nepriklausomybės
krimįnąiinės policijos dešimtmetį, nustatyta per jį (tai yra

teto bibliotekai 
dienomis suėjo 15 
jau yra apie pOO tūkstančių knygų, jr, veikimo, Vilniuje vis dar pasitaiko ga- jįgį 194^ ra) turėti apie 1.500 gydyto- 
tarnauja ne vien universitetui, beTir nft ttambių vagysčių, nes Vilniuje vis ,jų jr 13.000 lovų ligoninėms, kad vie 
visai Lietuvai Ir kasmet vidutiniškai dar tebegastroliuoja buvę žymiausi Var- la iOva tektų 170 evv. ir vienas 2Y- 
«purnwja apie 100 tükBtanóiu įmonių ftvoe ir kilų bur. Lenkijos miestų ra d“toja¿! 1 600 gyrontoTams

'gys specialistai, «žvaigždės». Buvo at) Atgavus Vilnių, sveikatos reika 
Netekus Klaipėdos, sitikiroų, kad ta buv. Lenkijos garseny jų tvarkymas įgavo naują kryptį. Jau 

. u, <_ gur0gjgtruota apį0 ¿jo gydytojų, kurie
atrodo, turės teisę į Lietuvos pilietybę 
ir praktikos teisę. I bendrą lovų skai 

/čių ligoninėse dar prisidėjo apie 2000 
■lovų Vilniaus ligoninėse. Dabar Lie 
tuvoje turime apie 1.350 gydytojų. Vie 

Vilnius. Vilniaus universiteto hu nam gydytojui tenka apie 2.100 gy 
manitarįnio fakulteto dekanu sausio 25 ventojų.
d. fakulteto tarybos posėdyje išrinktas! 
prof. Vincas Krėvė Mickevičius.

ir skaityklai šiomis' 
metų. Bibliotekoje’

tulžingaisiais žydais. 
Nežiūrint

universitetui, beêir. . na stambių vagysčių, nes Vilniuje vis ,-ų ir 13.000 lovų ligoninėms, kad vie
•^datJ¡n’ák?,1dar tebegastroliüoja būvą žymiausi Var- na lora tektų 170 gyv. ir vienas gy* 

n «n n, .mninn"^.722 .r Lenkijos miestų va dytojas 1.6q0 gyventojams.

Šviekšna.
krašto, Švėkšna skaudžiausiai taj pajų bė — specialistai kišenvagiai ir įšilau 

'• 5 \ .... ( kelių’žikal 'padarydavo ekskursijas net j
Kauną. Bet dvi plėšikų gaujas Vilnių 
je likyidavus, tokių <tdristų> nebegir
dėti.

to, nea liko visai be susisiekimo 
ir dabar jai ikj artimiausios geležinke
lio stoties yra apie 60 kilometrų. To
dėl visas apylinkės kultūrinis ir ekono 
minis gyvenimas pradeda apstingti.! 
Švėkšnos valsčiaus visuomenės atstd-¡ 
vai lankėsi pas Susisiekimo ministerį 
Kaune prašydami nutiesti plentą, kurs 
jnngtų Švėkšną su žemaičių plentu 
per Veviržėnus, Endriejavą arba per 
Kvėdarną į Laukuvą. Švėkšniškiai 
apsiim i patys pristatyti plentai reikalln 
gą medžiagą — akmenis ir žvyrą ir 
prašo dar šiemet nustatyti busimojo 
plento kryptį ir leisti pradėti ruošti 
medžiagą.

Vilnius. Kultūros departamento 
direktorius išleido specialų aplinkraštį 

Vilnius. Vilniaus radio stoties ga, Vilniaus krašto dvasiškiams ir metrika 
lingumas nuolat didinamas. Jau dabar cijos punktų vedėjams, kad ateityje 
Vilniaus siųstuvas yrą galingesnis už metrikacijos knygos ir išduodami raš- 
Kauno. Po bombardavimo, Vilniaus tai būtų rašomi lietuvių kalba. Taip 
radiofone darbai jau buvo pradėti dar! pat aplinkraštyje numatyta, kad visi 
prie bolševikų, o dabar jau velk baigti (Vilniaus krašto vietovardžiai raštuose 
Po dviejų — trjjų savaičių jau bus pas butų žymimi atlietuvinti, o ne sulen- 
tatyti po 40 metrų aukščio radio etie- kinti- 
bal. Vilniaus siųstuvas su laiku numa-’ Vilnius. Vilniaus ir Kauno žy- 
tyta išplėsti iki 50 kilovatų galingūmo. dų rabinų delegacija su rabinais Ka 

, Su laiku Vilniaus radio stotis bus plr- nemanu ir sekr. Icikavičium išvyksta
, moji Lietuvoje, o Kauno stotis pasiliks į Ameriką rinkti pinigų Lenkijos pa

Vilnius. Paaiškėjo, kad buvusieji antroji. Valstybės radiofono orkestras bėgėliams žydams ir rabinų seroinari- 
šalčlai Vilniuje pareikalavo daug aukų, jau išsikėlė nuolatiniai gyventi į Vii- jos auklėtiniams* Su šia delegacija
Gatvėse buvo rasti keli sušąlu piliečiai, nių ir dabar koncertuoja jau per Vii-. važiuoja ir varšuvietis rabinas, karo
kurių dalis pavyko išgelbėt^ nuo mjr- niaus radiofoną. - Sventądieniąis jau pabėgėlis Kalmanavičius.

Vilnius. Vilniaus srities' žemės 
tvarkytojus pareiškė, kad Iki vasario 
Jau bus paruošta parceliacijal per 100 
dvarų.

SVIESA PUSLAPIS

visoje Lietuvoje per radio girdimi Vii 
niaus kelių dešimčių bažnyčių varpai 
ir pamaldos iš Katedros, Aušros Vartų, 
šv. Jono, šv. Petro ir šv. Povilo ar kt. 
istorinių šventovių.

Kaunas. Prieš kiek laiko buvo 
leidimas Vilniaus pirklių grupei 
Vilniuje elektros lempučių tab* 
Dabar duotas sutikimas, kad ir 
būtų toks fabrikas įrengtas. Kau

duotas 
įrengti 
riką. 
Kaune 
ne fabrikas gamino ir ligi šiol daugelį 
apšvietimo reikmenų.

Kaunas. Galutinai apskaičiuota, 
kad atgavus Vilniaus sritį, Lietuvos te
ritorija padidėjo 665600 hektarais, ku 
rių tarpe yra 180.000 ha miško ir apie 
80.000 vos donų, 
žemė. Miškų 
yra nusavinta

o vįsa kita dirbama 
plotas apie 60.000 ha 

iš d.džiųjų dvarų.

Kaunas. — Sausio 27 d. įvyku 
šiame apskričių ir sveikatos punktų.

,z . ... į gydytojų suvažiavime Vidaus reikalų
Kaunas. Tiesioginis traukinių su ‘ministeris Skučas padarė pranešimą 

dneklmas geležinkelių tarp Berlyno ¡apie sveikatos ir medicinos teikimo 
Kauno - Gadagojų - Molodečno - padėtį Lietuvoje.
Maskvos jau pradėtas nuo š. m. vasa- Prieé djdjji karą Lietuvoa teritori 
ir,° 1 d* Įjos ribose buvo tik 230 gydytojų ir

912 lovų ligoninėse. Vienas gydytojas
Vi nius. Vilniaus miesto savival- Į turėjo aptarnauti 10 tūkstančių gyven 

dybė dėl numatytų daugybės būtinų tojų. Karas tą padėtį dar pablogino 
atlikti poliarinių' darbų buvo nu-' L* atsikūrus nepriklausomai Lietuvai 
mačiusi sudaryti biudžetą iki 25 mili!viską teko iš naujo kurti. Per pirmą 
jonų litų, nors dėl įvairių sunkenybių ¡jį dešimtmetį buvo tiek padaryta, kad 

Mr negalėjo tokio biudžeto sudaryti, j jau turėjome apie 500 gydytojų. Tačiau 
Vibtik Pilniaus biudžetas šiemet yra du f jų tarpe apie 32 nuoš. gyveno Kaune 
kartu didesnis, negu būdavo lenkų lai-! ir čia 650 gyventojų teko vienas gy 
kais įr tik dviem milijonais litų mažės- dytojas, o provincijoje šešiems tūka* 
nia už Kauno miesto biudžetą, tuo tarpu tančiams ir 500 gyventojų vienas gy* 
kaf pernai Vilniaus biudžetas buvo trb* dytojas.
gubai mažesnis už Kauno biudžetą. Vii
niaus miesto savivaldybė tikrai daug 1922 m. ir per pirmąjį nepriklausomos 
vargo turi su šelpiamaisiais, kurių akai Į Lietuvos dešimtmetį paruošė dar tik 

jčius vis dar nemažėja, nors daugelis'10 gydytojų, o daugumas gydytojų 
darbu jau aprūpinta. Vis dar atsiranda I mokslus buvo baigą Rusijoje. Ligoni 
tokių, kurie politiniais sumetimais, su'nes per pirmąjį dešimtmetį įsisteigė 
tikslu kiršinti kitus, skverbiasi į netur- apie 2.300 lovų, tuo būdu viena lova 
tingųjų ir šelpiamųjų eiles, tyčia sun-“ teko jau 930 gyventojų.
kindami savivaldybės darbą, nors jų j Per antrąjį nepriklausomybės de 
skaičius palapsniui mažinamas arba šimtmetį buvo jau paruošta apie 250 
pats savaime baigiasi, nes jiems agita-!naujų gydytojų ir apie 2.000 naujų lo 
cijai Išmuša visą ginklą atbėgantieji. vų ligoninėse. Gale-1938 m. jau turé 
’arba atvykstaptiéji iš kitapus sienų, * 

Į kurie vilniečiams papasakoja nuogų

Medicinos fakultetas įsteigtas tik

išleis- 
reika 

steigia 
subsi

Kaunas. Pramones ir Prekybos 
departamentas jau davė sutikimą sta
tyti ir antrą cemento fabriką. Jį sta
tys bendrovė „Kalkės“, turinti Akme
nės rajone didelį kalkių fabriką. .

Vilnius. Pienocentras paaukojo 
600 centnerių sėlenų ir išspaudų Vib 
niaus kr. ūkininkams gyvuliams šerti./ 
Kadangi čia labai trūksta pašarų, tai 
manoma propaguoti ir pradžioj pašelp 
ti ūkininkus koncentruotais pašarais; | 
Visoje Vilniaus srityje ruošiūmi kur- 
sai išmokyti ūkininkus, kaip šerti gy- 
vulius koncentruotais pašarais. Tokių 
pašarų Vilniaus krašte norima parūpiu 
ti iš surinktų iš ekonominių organiza^ 
ei jų aukų.

Šiemet per jaunuosius ūkininkus 
Vilniaus kraštui bus išdalinta apie 
10.000 veislinių medelių ir vaiskrūmių, 
taip pat gėlių seklų ir be to apie 4Q00 
gerų veislių viščiukų. — Visame Vili | 
niaus krašte bus įsteigta 30 J L R. kiek 
viename apskrityje po vieną.

Nusiųsti į Vilniaus kraštą žemės 
ūkio specialistai važinėja po kaimus 
ir ruošia paskaitas ūkio klausimais it'// 
duoda ūkininkams įvairius patarimus, 
kaip geriau ūkininkauti. Kaip agrono 
mai praneša, paskaitų ir patarimų pa
siklausyti renkasi labai daug ūkininkų, 
ypatingai lietuvių. Šiuo metu Vilniaus 
srityje dirba 14 agronomų, 1 gyvuli? £ 
nlnkyatės instruktorius, 1. namų ruo
šos, 1 jaunųjų . ūkininkų, 1 bitini akys 
tés ir 
riai* 
dar 4 
tentai 
rius. 
ne tik dirba savo darbą, bet ir pads- 
da ūkininkams įsisteigti kooperatyvus/ 
žemes ūkio draugijas ir t. t. Lietuvos 
pastangos pakelti žemės ūkio kultūrą 
Vilniaus krašte labai domina lietuvius, 
kurie iš dėkingumo kartais iki ašarų 
susijaudina. — Vilniaus srityje pašte 
beta didelis pirčių trūkumas. Žemės 
Ūkio Rūmai numato ūkininkams išda 
linti pašalpų pirtims pasistatyti.

3 smulkiųjų ūkio šakų instrukto 
Nuo vasario 1 d. atsiunčiami 

statybos technikai, 3 kontrolaais 
ir 1 paukštininkystės instrukto 
Visi tie žemės ūkio specialistai

Vilnius. Vilniaus mieste yra 29 
katalikų bažnyčios ir apie 10 koply* 
čių, 109 žydų sinagogos, 10 stačiatikių, 
cerkvių, I evangelikų liuteronų ir 1 
e v. reformatų bažnyčios, 1 karaimų 
maldykla ir 1 t e torių mečete. Evange
likai ir žydai jau susiliejo su savo ti 
kybinių organizacijų centrais Lietuvo
je. Šiomis dienomis Vilniaus žydų rabi 
nai duos priesaiką Lietuvos valstybei*

Kaunas* Prof. E. Volteris siūlo . 
dabartinį Lithuanistikos Institutą ii* 
plėsti į Mokslo Akademiją, kurios tiks 
las būtų rinkti visą originalų Lietuvos 
mokslininkų darbą, atvaizduoti Lietu* 
vos mokslo raidą ir kartu būti vieta, 
kur bfttų galima rasti visus mokslo 
davinius Lietuvoje pasireiškusių moks 
¡liniukų. Jau ir šiandien esama pakan 
kainai medžiagos sulyginti, kiek moks 
lo medžiagos buvo padaryta per 20 
metų Lietuvos nepriklausomybės, paly 
ginant su Lenkijos tuo paėm laikotar
piu*

Vilnius. Ateinantį pavasarį Vii 
nidje numatyta suruošti dainų šventė, 
kuri turi įvykti birželio 22—23 d. Ta 
proga šiemet žymiai pagyvėjo muzikos 
veikia visame krašte ir visoj eilėj Vii 
niaus krašto vietų numatyta surengti 
didesnių grupių chorų kęncertus. — 
Lietuvių Muzikų Draugija nuo vasario 
I d. persikėlė į Vilnių; jos būstinė 
bus Gedimino g* 24 — 6.

Dideliu kultūriniu įvykiu laiko* 
más simfoninio orkestro Vilniuje įeis 
teigimas iš vietinių jėgų. Tai žada bū 
ti stiprus patvarus muzikos vienetas, 
pasiryžęs koncertuoti visuose Lietuvos 
didesniuose centruose ir vasarvietėse. 
Orkestras įsteigtas pritariant miesto 
vadovybei, ypač burmistrui p. Stasiui, 
iš didelio muzikų skaičiaus, esąučių 
Vilniuje.
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POVANDENINIS LAIVAS PRALAIMI
Anglų ir prancūzų aviacija atli-1 Artėja prie jo labai greitai. Aiš-

baigiant tolimąja Sotlandija. Nė vie
na bombą iš dviejų motorų Heinkelių 
ir Dornierų nebuvo numesta, nors 
normaliai jie gali gabenti ligi 1000 kg. 
sprogstamosios medžiagos.

Šie lėktuvai turėjo sunkų kelią. 
Juos apšaudydavo priešlėktuvinės ba- 

I terijos ir puldavo naikintuvai. Didžiu- 
* lis Heinkelis šiaurės Sotiandijos pajū
ryj buvo numuštas. Jį užpuolė nau
jasis anglų naikintuvas «Spitfire». Di-ko n.10 karo pradao» ligi dabar via,; ku tuoj, kad lai porandoninia laivas ^^¡“a, ii labai arti

X* j • j i • Â» i j j •»_, j • NT“** 9^ jis šovė į bomboneši iš visu aštuonių(l)čių povandeninius laivus. s>iao9 lai- ‘ ilgas žiūrono vamzdis. Ne vieno žmo Julko8va^žitl kartu. Žemėje esantieji 
vos, tikrą karo laivyno siaubą, puola gaus laivo paviršiuje. Atrodo, kad Jie M kad bombonešio sustojo motorai 
ae tik specialios eskadriles is žemyno, tik dabar pasirodė is slaptingos jūrųLr iia’ hnwn nrívarataa 1 aisti aae tik specialios eskadrilės iš žemyno, 
net taip pat lėktuvai, pakilę iš lėktuv- 
neiių ir karo laivų. Kiekvienas dides
nis karo laivas turi 1 arba 2 lėktuvus 
žvalgybai ir bombardavimui. Šie lėk
tuvai yra hidro tipo, tai yra, gali nusi 
leisti ir pakilti nuo vandens. Papras 
tai jie tupi ant ilgo, metalinio tako, 
kuris karo laive sukinėjamas, Šis ta
kas turi ¡rengimus, kurie uždėtą lėktu
vą staiga mieste meta pirmyn. O tuo 
tarpu lėktuvo motoras veikia pilna 
gazu. Gavęs toki pastūmimą, lėktuvas 
pašoka į orą ir nuskrenda. Tai taip 
vadinamas katapultlnis pakilimas. Vė
liau lėktuvas, atlikęs skridimą, grįžta 
ir nutūpia šalia laivo jūroje. Iš laivo 
užkabina lyną ir su keltuvu lėktuvą 
pakelia ir vėl pasodina nuolatinên jo 
yieton — katapultos gale.

Apie vieną dramatini karą anglų 
katapultuoto lėktuvo ir povandeni
nio laivo pasakoja užsienių laikraščiuo 
se anglų jūrų aviačljos leitenantas.

«Startavau tą dieną treėią kartą. 
Skridome tarp 500 ir 800 pėdų nuo 
jūros paviršiaus. Įtemptai dairėmės 
povandeninio laivo, apie kur] rytą 
pranešė vienas jurų sargybos patrulis. 
Laivas turėjo slapstytis šiame rajone.

40 minučių išbuvome viršum jū
ros. Laivo via nesimatė. Sutikome 
ir praleidome juodą, mažiuką žvejų ku 
ter|, o rytuose nuplaukė vienas dide
lis konvojus (prekybos laivų junginys, 
kurį iš visų pusių lydi karo laivai, sau 
godami nuo povandeninių laivų puoli
mo).

gilumos.
Staiga laivas aiškiai pradeda 

^ti k vanduo jau liejasi per jo 
Jis mus pamatė ir bėga vėl i tamsią 
gelmę.

Mes pa leidžiam pirmą bombą, o 
tuojau ir kitą. Povandeninis laivas ei 
na i dugną kaip akmuo ir matyti jau 
tik pusė bokštelio. Iš viršaūs matyti 
ilgas jo kūnas, apsemtas vandens. Tai 
laivas apie 800 tonų... Per savo stikli 
nį vamzdį jis turi puikiai mus matyti 
ir laivo įgula prie mechanizmo rody
klių išsitempę ir skuba, kad tik gref 
čiau išnyktų. Ligi 15 metrų po vande 
niu, prie šiandieninės jūros, jį dar ma 
tysiu, o paskui jo vaizdas pasidarys 
neaiškus ir iškreiptas...

Jau beveik jis visas 
Putotas sūkurys sukasi 
vietoj. Bomba sutyška vandenyj, be
veik ties viduriu laivo. Ir tuo pačiu 
milžiniškas vandens, su ugnies atspin
džiu, stulpas—

Sprogsta ir antroji bomba* Ji 
arti,
Vėl

Po trijų pilkų dienų vėl buvo sau 
1Ô, ir jūroj ji blizgėjo plačiu, akinau- 
čia ruožu.

Staiga mano žvalgas man suduo
da per petį. Jis rodo toly ir per 
aviafoną šaukia:

— Kažkas yra dešinėje.
Aš apsisuku ir ¡temptai stebiu to 

lamą.
Pamėtau kažkokį nedidelį kūną. 

Pilnu gazu skrendu jo pusėn.

Galima matyti, kaip greit jie šok 
telėja aukštyn, o bombos iš jų vidurių 
lekia tuo pačiu keliu tolyn. Kvapą už 
gniaužiame. Kur klius.

Ugnis ir dūmai! Tiesiai į anga 
rus. Kaip plyšusi saulė, sužiba milži 
niškas gaisro verpetas. Daugybė juo
dų, mažų taškelių bėga kažkur aero
dromo keliu, o kita grandis vėl puola 
ėemyn, smigdama naujam bombarda 
vimui. Ir vėl ugnis ir mirtis tenai.

Iš tolo, grįžtant atgal, pažiūrėjau 
į pirmą mūsų eskadrilės puolimą. Ho
rizontas buvo pajuodavęs nuo dūmų 
stulpo, kuris atrodė išaugęs ligi debe 
su. Raudonos ugnies jūra bangavo 
Kutno aerodrome, naikindama tuos, 
kurie niekad jau nebegalėjo pąkilti

jurų jr jj8 buv0 priverstas leistis*
Nutūpė prie sodžiaus, kalnuotoje 

vietoje. Kadangi tūpimui vieta buvo , __
labai bloga, tai pilotas sodino mašiną Greitumas ir netikėtumas sutriuškino 
«ant pilvo», neišleisdamas važiuoklių, priešą. 
Subėgę aplink bombonešį matė, kad| 
jo visas šonas buvo kiauras nuo kul| 
ku. kaip rėtis. Du įgulos nariai buvo į 
užmušti dar ore. Pirmasis žuvo vir
šutinio kulkosvaidžio aptarnautojas,! 
dėl to negalėjęs toliau ginti lėktuvo. 
Tačiau be nuostolių ir aukų |||nėra 
kovoje norimų rezultatų. Ir štai tų 
visų skraidymų rezultatai jau parody
ti vokiečių spaudoje. Tolimosios žval
gybos lėktuvai padarė daug Anglijos 
pakrančių, uostų, tvirtovių ir aerodro
mų foto nuotraukų.

Fotografija — būtinas palydovas 
aviacijos puolimams. Iš nuotraukų 
matomi ne tik taikiniai, bet galima 
spręsti ir apie jų gynimo organizaciją. 
Susipažinus su visais tais elementais, 
galima tada organizuoti tokį puolimą, 
kuris duotų mažiausių nuostolių.

Tačiau tolimosios žvalgybos skri ] 
dimai yra sunkūs ir reikalauja daug 
jėgų iš įgulos.

ner- 
denį.

pranyko, 
grimzdimo

krinta laivo uodegoj, bet taip 
kad tikrai jos vienos pakaktų, 
mirties fontanas viršumi

Apsukame ratą apie valtį po van 
deniu. Aiškiai matome, kaip povande 
nitus beveik vietoj pasisuka ir nyksta 
be galo greitai jūros tamsumon. Di
džiulis alyvos klanas ir medinio grin 
cįimo dalys išplaukia paviršiun.

Laivas nuskendo beveik vertika
liai ir mano kulkosvaidininkas rėkia 
linksmu, skambučiu balsu:

—• Nuskandintas!..
100 nuošimčių, kad povandeninis 

laivas pralaimėjo karą su lėktuvu. 
Jei jis minutę anksčiau būtų -mus pas 
tebėjęs, jūros dugnan būtų nusmukęs 
anksčiau Ir išsigelbėjęs.

Dar kartą aplink tą vietą. Aly
vuotos dėmės via didesnės. Atmini
mui 30 — 4o buvusių priešų, mes 
praeiname pro pat bangų 'viršūnes', 
nudažytas įvairiaspalve alyva*.

lê

AKIMIRKSNINIS AERODROMO
UŽPUOLIMAS

LAIKRODŽIAI SENIAU IR DABAR
Senovės laikais, kada dar nebuvo 

metalinių laikrodžių, žmonės laikui skai 
čiuoti vartojo saulės laikrodžius. Egip
tiečiai statė paminklus ir iš jų šešėlio 
ilgumo ir platumo spręsdavo laiką. Pa 
našūs buvo ir babiloniečių laikrodžiai 
Aiek yėl indai išrado savotiškus saulės 
laikrodžius, kurie turėjo stataus trikam 
pio formą. Kairiame ir dešiniame šo 
ne buvo įsirėmę ketvirdaliu rato lanko 
laipsniai. Tokie laikrodžiai buvo dide 
Ii, statomi iš akmenų. Saulės laikrodžiai 
laiką rodė tik saulei esant.

Vėliau žmonės išrado vandens 
laikrodžius.. Tai buvo skai
drus indas, kurio dugne buvo plyšys, 
įpiltas vanduo iš indo imdavo lašėti 
Indas buvo sužymėtas brūkšneliais ir 
skaičiais, kurie rodė valandąs. Toks 
vandens laikrodis buvo nepatogus, nes, 
ištekėjus iš indo vandeniui, reikėjo ji 
saugoti naujai pripildyti.

Tada buvo išrastas smėlio laikro
dis. Jį sudarė du stikliniai, kūgio pa 
vldalo, indai, kurie buvo sujungti yiršū 
nėmis. Indų su
jungtame gale buto plyšys. I vieną 
stiklini kūgį pripildavo smėlio. Tokiu 
būdu smėlis Iš vieno Indo birdavo j kl 
tą. Kai smėlis perbėgdavo, indą ap
versdavo Ir jis vėl byrėdavo. Mąžo in 
do smėlys perbyrédayo per 5 min., o 
didelio per 1 val.

X a. pranc. vienuolis Gervet išra 
do metalinį laikrodi. XVI amž. niūra 
burgletis iatkalvis išrado kišeninį laik
rodį. Tokie laikrodžiai turėjo kryžiaus 

; ir kitų daiktų formą. Tačiau vis dėl 
to ir šie laikrodžiai nebuvo visa! tiks
lūs. 1626 m. buvo išrastas švystuokli- 
nis laikrodis.. Tokius metalinius pato 
bullntus laikrodžius vartojame jr dabar.

LENKU KARIUOMENES ŽLUGIMO 
. PRIEŽASTIS

Tuo reikalu daug rąšo užsienio 
spauda. Rašo ir lietuvių karinė spauda 
(Mūsų Žinynas, Kardas). Vokiečių sa 
vaitraštis «Deutsche Wehr» pripažįsta 
kad atskiros lenkų kariuomenės dalys 
koyojo didvyriškai ir parodė daug drą 
sos bei atkaklumo. Tačiau lenkų gih 
kluotųjų pajėgų kūrėjas maršalas Juozą 
pas Pilsudskis neatkreipė tinkamo dė 
rnesio i' priešlėktuvinę ir prieštankinę 
apsaugą, į karo aviacijos stiprinimą. 
Lenkų pėstininkai ir artilerija, o ypač 
kavaleriją, buvo tinkamai organizuota 
Veltbnies Pilsudskio klaidų neątltaisė 
ir jo ¡pėdintai. Lenkų visuomenei buvo 
visą laiką Įkalbama, kad Pilsudskio su 
kurta kariuomenė geriausiai atitinkan 
ti Lenkijos savybes ir reikalavimus. 
Tenka pastebėti, kad Pilsudskis iki D. 
karo kariuomenėje netarnavo, dirbo 
tik karinio rengimo organizacijos ir re 
voliuciniuose rateliuose. Karo metu 
Austro-Vengrijos kariuomen. Pilsuds
kis vadovavo lenkų lėgijonų pėst. bri
gadai. Lenkai plačiai demonstravo sa 
vo karines pajėgas. 1988 jiems payy 
ko prjversti Lietuva ūžmegsti santy
kius su Lenkija, o iš Čekoslovakijos at 
plėšti net teritorijos'dalį. Vokiečių ką 
riñes jėgas lenkų propaganda 'laikyda 
vo menkomis, lenkų visuomenė buyo 
įsitikinus), kąd Lenkija sėkmingai prie 
siųsis Vokietija). Taigi, lenkai net ne 
turėjo drąsos realiai įvertinti savo kai 
mynų bei priešų pajėgumo. Ir Lc .ki 
ją neišlaikė smūgio.,,

Lenku aerodromo 
bombardavimas

Buvo visižkai tamsa, kai eskadri 
gavo įsakymą. Už puevalanežio tu

rėjo pradėti švisti. Drėgmė jautėsi ir 
per plonas lanko aerodromo barakų 
sienas. Tačiau nė vienas eskadrilės vy 
ras nemiegojo.

Eskadrilės vadas perskaitė visų 
lėktuvų įguloms ¡sakymą. Tai buyo 
pirmasis karo paliepimas mums, pirma 
sis žygis į frontą.

— Bombarduoti Kutno aerodromą 
Naikinti angarus, aerodromo pastatus 
Ir pačią aikštę,

. Bombonešiai jau buvo pilnai pa- 
ruoštir Matėme milžiniškas, šaltas pile 
no bombas, kurių turėjo mūsų lėktuvų 
sparnai nešti pirmyn. Ta valanda 
bar atėjo!

— Karas prasidėjo, — pasakė va* 
das. — Aš tikiu savo eskadrile ir jos 
garbingais žygiais. 1 lėktuvus ir pasi 
rengt. Už pusės yalandos, man vado 
yaujant, eskadrilė kyla.

Greičiau kaip filmoj lekią laukai 
apačioj. Čia siena! Nespėjau įsižiūrė 
ti jos — ji jau toli.

Tylu ir ramu aplink. Veltui dai 
rausi priešo medžiotojų ore. Mes pir 
mutiniui pas juos ir vargas tam, kuris 
miegantis puolamas. Aš matau,, kaip 
žybsi lemputė prieš piloto veidą. Bom 
barduotojas jau veda lėktuvą tiesia 
kryptimi. Jis dabar-pasilenkęs prie sa
vo prietaiso, ir paskutinės bombų se
kundės pas mus.

Lyg truktelėja lėktuvas. Girdžiu 
kaip motorai suūžia stipriau. Bombos 
lekia žemyn!

Aš mątau judėjimą aerodromo, 
bet koks jis nedidelis. Mes užklupome 
netikėtai!

Juodi mirties cigarai išnyksta 
man iš akių. Visi mes atsisukę žiūrime 
kur jos kris. Staiga blykstelėja raudo 
na ugnelė žemai. Jau šaudo į mus!

Staiga pilotas pasuka mašiną Ir 
aš beveik pergriūnu. Greit ore judėda 
mí, mes neleidžiam jiems nusitaikyti

Bombos sprogsta! Žaliame aerodro 
mo lauke pakyla juodų dūmų kalnai 
Jie uždengia vieką. Tuojau pat šalią 
antras vulkanas, trečias. Pragaras 
gimsta tenai.

I Tuo pačiu metu, kaip juodi arai, 
Į puola žemyn kiti bombonešiai. Jie 

Neseniai laikraščiai rašė, kad vo kia nosimi apačion, lyg sunkūs syiedi 
kiečių lėktuvai buvo pasirodę viršum niai, ir atrodo, kad prasmegs žemėn. 
Anglijos, pradedant britų salomis ir Tai smigimo bombonešiai. •,

Anglai pereitos savaitės pradžio Į turi bombų, tačiau skridimo greitis
IJ j vokiečių hidro žemiu ir taip didelis ir 

molima Borkultaikinys pasirodo vis’"

i pa 
______ ___  _ . nepaprastas 

aviacijos aerodromo užpuolimą Borkul taikinys pasirodo visiškai netikėtai — 
mo saloj, šiaurės .jūros rytiniam pa-' 
kraštyj. Sis užpuolimas įdomus tuo, 
kad patiems anglams kovos veiksmai 
teko atlikti labài greit ir visai jiems 
nepasiruošus.

Tą diena debesys 
oras blogas. Vokiečių 
kasdieninis darbas. 
«Bloin ir Voss» lėktuvas ką tik grižo 
iš žvalgybos jūrose ir ji aerodromo 
tarnyba uždėjo ant vagonėlio ir iš 
vandens traukė sausumom Prie atida
rytų angarų kiti ruoš4 ir tvarkė lėktų 
vus naujam skraidymui. Tai buvo ne 
rūpestinga kasdieninė nuotaika, nors 
ir karo metu, nes aplink aerodromą 
buvo organizuota priešlėktuvinė apsau 
ga ir oro sekėjų tinklas.

Staiga pasigirsta galingas ūžimas 
Pačiame krante pasirodo trys margi 
bombonešiai, ’ kurie dideliu greičiu 
skrenda labai žemai. Tai anglų avia
cija, jūroj ieškojus povandeninių lai
vų.

Anglų bombonešių grandies va
das nepaprastai nustemba. Jie klajojo 
įvairiomis kryptimis jūroje ir dėl dide 
lio vėjo buvo išėję iš tikros skridimo 
krypties ir manė, kad vis dūr randasi 
viršum jūros.

lr staiga: aerodromas ir dar su 
priešo išdėstytais lėktuvais!

Nors kiekvienas anglų lėktuvas

je atliko vieną ¡domų

buvo žemi ir 
aerodrome ėjo 

Dvimotorinis

bombardavimas yra negalimas. Antra 
vertus — išmesti bombas iš tokio mažo 
aukščio yra pavojinga patiems 
nėšiams.

Tačiau anglai pilotai prie 
nėšių vairolazdžių sugeba tuoj 
doti susidariusią situaciją. Jie pasuką 
mašinas į angarų ir gyvenamųjų bara 
kų pusę.

Iš priešakio, stiklinėje nosyje sė
dį kulkosvaidininkai atsuka dvigubus 
kulkosvaidžius žemyn. Ilgos, tankios 
serijo? žemyn!.-

Viskas baigiasi labai greitai. Kaip 
šmėklos, pralėkė bombonešiai per ae 
rodromo plotą ir suvarė po šimtą kul 
kų j namus ir angarus. Jie aerodro
mo gale šoktelėjo viršum, pasuko vėl 
į jūrą ir dingo.

Nuostoliai menki, tačiau morali
nis efektas didelis. Aerodromo prieš 
lėktuvinė apsauga nespėjo net sokilll. 
Ir jei anglai būtų specialiai organiza
vę aerodromo puolimą, jie bombomis 
su gaiš t ūkais ir uždegamosiom galėjo 
Borkumo salą paversti ugnies stulpu. 
LĖKTUVAI VIRŠUM^

ANGLIJOS

bombo

bombo 
išnau-

da
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TEATEINA TAV© KARALYSTĖ!
Dievui padedant, verskite 

naują darbo vagą!
Dėl karnavalo šiemet mokslo me 

tai pradėti tik vasario 12 d.
1 visas lietuviu mokyklas tėvai 

užrašo savo vaikus- Nepaprastai paau 
go mokiniti skaičius Bendruomenes 
mokykloj, Seselių Praneiškiečių veda 
moj. si mokykla neturi kolkas savų 
patalpų ir todėl turi tenkintis nedidu- 
te sale, kuri pertverta plona lentų šie 
nele ir taip susispaudus dirbama- Ne 
paisant to, mokiniai bus mokomi 
dviem pakaitom ir tik ši aplinkybė 
Įgalino Seseles j mokyklą šiemet priim 
ti 140 mokinių Skaičius dar tieka būtų 
didesnis, nes Zelina — lietuviškiausias 
rajonas ir priaugančių vaikų čia dau 
giau, negu kituose rajonuose. Reikia 
manyti, kad netrukus bus išspręsti vi 
si finansiniai naujos Seselių mokyklos 
statybos reikalai ir tuomet vaikučiai 
galės pasidžiaugti erdvomis, šviesiomis 
higieniškomis ir patogiomis klasėmis. 
Jei nebūtų kilęs karas, Zelina jau bū 
tų turėjusi modernišką mokyklą.

Zamiku dedame L. R. K. Ben
druomenes Seselių Prancišklečių veda 
mos mokyklos mokinių sąrašą, iš ku 
rio aiškiai matyti, kokį didį lietuviško 
sios kultūros darbą dirba lietuviai ka 
kalikai čionai- Mokykla priversta dirb* 
ti sã keturiais komplektais ankštame 
svetimame kampe, ir ši aplinkybė ¿dar 
labiau iškelia kilniųjų Auklėtojų pa
siaukojimą-

Olga Granskevičiūtė 
Rene Ramašauskaite 
Teresė Paukštytė 
Vanda Trimontaitė 
Albinas Polgrymas 
Antanas Buikus 
Algimantas Tumas 
Bronius Leita 
Geraldas Karaliūnas 
Jurgis Gimbutis 
Juozus Jakučionis 
Viadas Šefe Idas 
Vanda Kodelytė

2° skyrius-

Io skyrius*

Adolfą Mikulskyte 
Ana Lopes 
Danutė Sadauskaitė 
Stasė Kemeklytė 
Emilija Petkevičiūte 
Filomena Silküaaítê 
Gina Trimantaitė 
Honoria Silva 
Joana Lapenytė 
Lourdes Fernandes- 
Maria Beneskevičiūtė 
Rosa Broasca 
Zosė Rukšėnaite 
Valentina Tankauskaite 
Alberto Oreohuk 
Alfredo Flaig 
Antonio Cantelli 
Andrius Slavinskas 
Stasys Stralis 
Jonas Kasakevičiue 
Juozas Gelanžauskas 
Leonardo Gailevičius 
Pranas Sakalauskas 
Aldona Zimblytė 
Ona VaranaUskaite 
Gar men Morales 
Emilija Simonyte 
Jadvyga Stankevičiūte. 
Gene Kolešytė 
Helena Oantelli 
Izabel Cantelli 
Juiia Lionel de Barros 
Lydia Venceviéiutè 
Monika Kleizaitê 
Raimunda Silva 
Terete Tankauskaitê 
Vera Kuzupskaite 
Albertas Repečkas 
Aleksandra Medinevekaitė- 
Augustas Girskas 
Ąžuolas Gudavičius 
¿ranas Sarnauskas 
Jonas Lasys* 
Juozas Zibuda 
Serapinas Ruzgas 
Vytautas Kodelis 
Ona Baranauskaitė 
Bronė Savičtutė 
Darcy Barronchini 
Stasė Nekraiiutê 
Jadvyga Mackevičiūtė 
Gene Navicskaitė 
Hiloa Baesert 
Jacy Assam 
Leona Jasevlčiūtė 
Maria Carphialll

Aldona Tamoliúnaitê 
Eugenia Grigulytó 
Jadvyga Saviéiütê 
-genė Brafonaitó 
Joana Sakalauskaitė 
Maria Vyšniauskaite 
Maria Assam 
Zosė Juzenaitė. 
Veronika Navožinaitė 
Birutė Pavilionytė 
Eugenija Puodžiunaitė 
Genė Jakutyte 
Irena Pavilionytė 
Leona Mikulskytê 
Maria de Lourdds Greco 
Meta Benertaitè 
Vanda Krasauskaite' 
Albertas Perednis 
Benigna Kligytė 
Jadvyga Nekrašiūtč 
Aldona Juškaitė 
Joana Žaunerakaitė 
Maiią Lopes 
Marytė Mačiulaityte 
Oiga Stankevičiūtė 
Veronika Durašenkaite 
Albinas Kasparavičius 
Antanas Mekšėnas 
Pranas Carpiuelli 
José Tomuc 
Kazys Sinkevičius 
Jonas Sadonis 
Petras Paukštys 
Edvardas Lazauskas 
Juozas Pranckevičius 
Vladas Jurčukonis

3° skyrius •

Anastazija Sakalauskaitė- 
Stasė Jaraitė 
Elena Benertaitė 
Joana Nacevičiūtė 
Maria Hoffer 
Albertas Bilkūnas 
Albinas Vitkauskas 
Andrius Ginterls 
Pranas Pratasevičius 
Jonas Siekas 
Romeu M. de Barros 
Catarina Schulmeister 
Genė Makarevičiutė 
Elena Rinkevišiūtė 
Lourdes Barrancos 
Marija Saru suskaitė 
Albertas šeškas 
Alfonsas Klausaitis 
Bronius KlUya 
Jacob Broasca 
Juozas Mačiulis 
Vytautas Kudikas 
Konstancija Kleizaiti 
Genė Ignatavįčiutė 
Elena Sakalytê 
Marija Nekrašiutė 
Valentina Gisaite 
Albinas Šimkūnas 

.Algirdas Velepolskis ,
Bronius Žilinskas 
Jonas Navotinas 
Vaelovas Naceviėius*

Noticiario^
III DOMINGO DA QUARESMA

S. Lucas — c. llt 14—28.

Estava Jėzus expelindo um de
monio, e elle era mudo; e, lançando 
tėra o demonio, falou o mudo, e se 
admiraram as turbas. Mas alguns dė
lios disseram: Elle expele os demonios 
por Beelzebub, principe dos demonios 

jOutrob para o tentarem, pediam-lhe 
que lhes mostrasse algum signal do 
ceo- E Jėzus, quando viu os pensa* 
meatos delles, lhes disse: Todo o rei 
no dividido contra si meemo será- as- 
solado, e cahir¿ casa sobre casa. Se 
pois Satanaz está tambera dividido 
contra si mesmo, como estará em pe 
o eeu reino? porque vós dizeis que 
por Beelzebub é que eu lanço fòra os) 
demonios, vossos filhos por quem os 
expelem? Por isso eiles mesmos se
rão os vossos juizes. Mas, se é pelo 
dedo de Deus que eu lanço fóra os 
demonios, por certo chegou a vój o 
reino de Deus. Quando o homem for 
te guarda armado o seu pateo, em se 
gurança estão os bens que posue- Mas 
se, sobrevindo outro mais forte do 
que elle, o ¡vencer, tirar-lhe-á todas 
as suas armas, nas quaes confiava, e 
repartirá os seus despojos. Qem não 
é comigo, é contra mim; e quem não 
recolhe comigo ¡desperdiça- Quando 
o espirito immundo tem sabido do ho 
mem* anda por lugares séceos, buscan 
do descanso; e, não o achando, diz: 
Voltarei para a minha casa donde 
sahi- E quando chega, acha-a varri 
da e adornada. Vai então, e toma 
comsígo outros tete espíritos peores 
do que elle, e, entrando na casa, ne
la fazem habitação E vem o ultimo 
estado, deste homem a ser peor que o 
primeiro- E aconteceu Zque, dizendo 
eitas palavras, įima mulher, levantan
do a voz do meio do povo, lhe disse: 
Bemaventurado o ventre que te trou 
xe, e os peitos a que te amammentas 
te. Mas elle respondeu: Antes bema 
venturados aquellas que o ouvem a 
palavra de Deus, e a põem em

Religioso
EVANGELIJA III GAVĖNIOS 

SEKMADIENIUI
S v. Luko 11, 14 — 28

Anuo metu: Jėzus išvarė vėl-> ' 
nią, kurs buvo nebylys. Jam iiva- - 
rius velnią, nebylys kalbėjo ir minies | 
stebėjosi. Kai kurie jų tarė: Jis išva 
ro velnius per Beelzebubą, velnių vy- 4 
riausjjį. Kiti gundydami reikalavo iš - 
jo ženklo iš dangaus. Jis, matydamas 
jų mintis jiems tarė: kiekviena kara
lystė, savyje suskilusi, bus sunaikinta, 
ir namai grius ant namų. Jeigu ir : 
šėtonas pats su savimi nesutinka, kaip 
gi išliks jo karalystė? kadangi jūs sa
kote mane išvarant velnius per Beel
zebubą. Jei aš išvarau velnius per Beel 
zebuba, per ką išvaro jūsų vaikai? To 
dėl jie bus jūsų teisėjai. Bet jei aš ii 
varau velnius Dievo pirštu, tai Dievo ’ 
karalystė tikrai pas jus atėjo- Kada 
galiūnas apsiginklavęs sergi savo kis 
mą, ramybėje lieka visa, ką jis turi . 
Bet jei stipresnis už jį užėjęs nugali 
jį, tas atima visus jo šarvus, kuriais6 
pasitikėjo, ir išdalina jo grobį- Kas 
no su manimi, tas prieš mane; ir kas 
nerenka su manimi, tas barsto. Nei- 
varioji dvasia, išėjus iš žmogaus, vaiki r 
čioja sausose vietose, ieškodama atil 
šio; neradus ji sako: Grįšiu į savo na 
mus, iš kur išėjau. Atėjus ji randa 
juos iššluotus ir papuoštus. Tuomet ji | 
eina, pasiima su savim septynias ki- | 
tas dvasias, piktesnes už save, ir įėju
sios jos gyvena tenai. Ir taip paskui 
darosi tam žmogui blogiau, nekaip 
pirma. Tai jam sakant, atsitiko, kad 
viena moteriškė iš minios, pakeldama 
balsą, jam tai ė: Palaiminta įscia, ku 
ri tave nešiojo, ir krūtys, kurias žin
dai. Jis atsakė: Bėjo, palaiminti, kurio 
klauso Dievo žodžio ir laikosi jo-

PAMALDOS VILLA ZEL1N0J

Sį sekmadienį, 8 yal ryto.
11 vai. suma.

,Sv. Antano do Pary bažnyčioj 11 vai.
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams

obra- pamaldos 8^4 vai. ryto.

KUN. K. STEPONAVIČIUS

PAVYZDŽIO JAUNIMAS
Reikia ugniea t

Katalikai yra papratę dirbti ramų | 
savęs tobulinimo darba. Tas ramus 
darbas, nesurištas su veikimu, dažnai 
pakenkia pačiai krikščionybei. Nors 
Kristus pasakė, kąd galima melstis už 
sjdariue kambary ar tyruose, tačiau ki 
toj vietoj Jis įsakmiai pabrėžė, kad t: 
kėjimas tai ugnis — tai ugnis, kurios 
negalima slėpti po saiku, bet reikia ro 
dyt! visiems. Kada ta tikėjimo ugnis 
nebčra rodoma kitiems, kada ji slepia 
ma po baimės saiku, tuomet ji prade 
da palengva gesti, silpnėti, slobti. Bet 
pabandyk ant ugnies uždėti malkų ar 
užpilti žibalo, sukurk ja aut kalno, kur 
daug oro, kur visi mato, tuomet ji įsi 
liepsnos, tuomet ji visus apšvies, sušil
dys. Tuomet ir tie, kurie vaikšto tam 
sybėse, nemato tikėjimo šviesos ir su 
ja kovoja, praregės.
Tjk užkurkim galingą tikėjimo ugnį. 
Jos liepsnos sudegins visus mūsų tikėji 
mo priešus ir persekiotojus. Jei tikėji 
ino ugnies nekurstysim, pasauly bus 
tamsu ir nyku. Tad reikia kurstyti, 
reikia yeikti.

Tokios buvo mintys tų, kurie už 
kūrė didžiulį katalikų jaunįmo veikimo 
laūžą tikybiniai aptemusioj Italijoj.

Mario Fani

Sunkiaisiais Italijos katalikams

laikais į pasauli ateina 1845 m. spalių 
mėn. 24 d. Mario Fani. Jo tėvas gra 
fas Vincentas Fani Ciotti buvo karšto 
tikėjimo pavyzpis ir krikščivnybės kar 
žygis; motina markizą Elmira Misdate 
Ii mirė dar jauna.

Dar mažas Mario atiduodamas vie 
nuoliams benediktinams Romoje moky 
ti. Baigęs mokslus, jis pamatė, Būro 
pos gyvenimas verda, kad Italijos ka 
tulikų, ypač popiežiaus gyvenimas da
rosi vis kas kart sunkesnis ir pavojin 
gesnis. Matė ir suprato laiko blogu
mus ir dėebėjo dėl ateities.

Tokiais atvejai geriausias vaistas 
yra malda. Ir dėl to jis meldės ir mol 
dės nuolatos. Jis atsiminė mergaitę šv. 
Rožę iš Viterbo, tikėjimo ir tėvynės 

¡meilės didvyrę, kuri buvo kilusi iš tos 
pat vietos kaip ir Mario. Prieš jos ai 
torių jis puolė ant kelių. NepaMtenaino 

įdienos maldomis, bet paprašė uždaryti 
'ji Šventosios bažnyčioje, visai nakčiai 
ir ten budėdamas meldės. Tos galin
gos maldos vaisius buvo tas, kad jis iŠ 
girdo vidujinį balsą, sakanti: «Reikia 
veiktį.> Tie žodžiai jam buvo ubalsla, 
kurį jis kartodavo visur, visiems ir vi 
suomet.

(Bus daugiau).

%*
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SVBTIMSALIU „CARTEIRA DE

IDENTIDADE“

Lietuviu
□□□□□□□□ Jaunime,

• Õ
>•

išdavimas ir registra-’ 
cija atatinkamojo De-ggy 
legacilOje jau praeidė ® 
Vjsi Abiejų lyčių syejo gegužės 4 d. Vjsi afbiejų lyčių sve 

timšaliai nuo 18 iki 60 metų amžinas m 
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ W 
ir registruotis. AGENCIA RA LICK AS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo!© 
šia visus legalizacijos dokumentus carjg| 
teitai išgauti. — Kreipdamiesi 'flQ‘

AGENCIA RÁL1CKAS . j» 
Darbas atliekamas už 70—80 milreisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai. 1^ 
sekmadieniais nuo 10 iki 1'2 vai.

Rua dos Gusmões, 324 Ã

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bas. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas- neblogiau 
kaip S. Paulo centru bet 
daug pigiau.

PAÜLO AMBRAZEVIÍIDS

RUA CI CLAMES n r. 52

Villa Bolla;

(netoli Gabinete de Investigações).
Bondčs iš Largo S ¿lo Bento: 1, 2 ir 13.

Parduodamas

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
sevlčius. Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.

kampinis sklypas ant 
ALTO D A MOCCA, NETOLI NUO 

BONDÊS. KREIPTIS PAS VINCA BI
LIŪNĄ, RUA CAN IN DÉ, 539.

Vokiečių fotografijų įstaiga _
® „BERNARDO“ ®

įsteigta 1890 metais

Atlieka j vairius darbus foto- ® 
0 grafijų srity. Specialybė pa- (g 
g) didinime, o taip patsų dažais, ką 
ajf Darbas greitas ir sąžiningas ir 

pigus. Vyksta j namus foto-
0) grafijų reikalais. Daro iš fbto- t© 

grafijų naujas. @
I ARTHUR SCHMIDT § 

@ Rua Sãó "C’ae:FanÍ7^447 ®
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

©Jf-j/'tXo' PAULÓ' J®.

□□□□□□□□

Dr.J oãoHamati
BENDROJI KLINIKA 
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos ^sifilis. Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktj. Rua Dn Ama
dor da Cunha Bueno, 202. Vija 
Lucia—via Villa Zelina.

oeeeemmemi 
D-ras

A. J azara Sn ege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por
to Gerai, 12, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vieta e 25 de 
Março). Gyv..butas ten pat 5 aukšte- 

Telefonas 2—5068.

©

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe
rida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas ivairjų rūšių vaistų — vietinės į, 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0100

as gieda—dukart
□ □□o □ □ □ d a a a □ a a □ □ □ d □ □ a □ □ a a a ne a □ e a a □ □ □

meldžiasi
aiiūcaonaūaDDunūDnDaa

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE

VAKOOKU
TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia; kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltų mdeų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik tokį vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAIS Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami J Ūsų pageidavimus, tokias^, vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų JUs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminėj nes y argonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!
65:000$000 — didelė suma.
Vienam ji būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis.. Aukokime kiekvienas savo dalj-— 
daugiau ar mažiau, kaip kurie išgalime. Mažiausia, 
oaskirkime bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime.. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — taį 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą.
A T S I MINKIME.: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo!' ?, 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BŪSIMOMS KARTOMS.
TODĖL V I S I, , v r s r, VISI

teisės susi
ras, k oris

IR

M. M. KOGANO
Iaboratofuía

MEDECINISKA S , IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkáulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
' Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10^12

Dr. A. Candía
. . VE NE R I N Ê S LIGOS:

T R IP E R 1S [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—#2 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—-12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.

j RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, v o kiš k ai..viJ

V
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Dantiste
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje ir 
Čia, São Paulo, gydo dantis Lra 

į jokio skausmo, traukia ta : 
i pat be skausmo už 58000, įor - 
da paredaño ir sidabro ploi 

i bas už 108000 su pilnâ 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

SIUVYKLA “ESTAN”

Rua Conceição, 11

OTA CIA áílVTAO Net0H fit©tles Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil
ulÂbiv bulhluu parduodame geriausios žemės daržoms ir nedidėliems ūkiama

- ..................... :Zemė apaugusi mišku? Yra pakankamai vandens. Žemės
Gerai žinomą visiems • fcajūa 300 — 499 reisų kvadratinis metras. Geri ke- 

lietuviams Ijiai ir arti esančios Stotys duodą galimybės užvesti paukščių 
RUA DA verbtia daržiiiinkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti

CONCEIÇÃO 79-A poilsio namus.
• ’į Sklypai nuo 10.000 metrų jšslmokėjjmui ■ pradedant nuo

Fone: ‘4-1940 ?I<prie 508000.
pat stoties Luz) ati-. Savininkas: Cia. de Agr. I ra migração e Colonização.Pardavimų 
darė naują skyrių —i Raštinė: Rua'José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
antrą sidvjklą, prie S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
stoties Luz. Ten yra ¡teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujó stotį 
W gyvenamas butas. I pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 
111,10; 12,14; 14,30.
i įregistruota nr. 45 iš 10 12-38, trečioje apylinkėje.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Į Redakcijoje: Convento S-tc u 
toiiio do Pary, Villa Zelinujo 
pas kun. Ragažinską, rua S te 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sé . rio
laikrodžio, prie Centra' : ' ' 
Pašto durų ir kampo; Luz. 

¡stotyje, Rua José Paulk w ir 
I kampas rua Couto de A1 
jlhães. Bom Retire: Rua Ay'¿lo
res ir kampas rua Carmo Ciii 
tra, kioske rúa José Pa Uno 
ir kampas Silva Pinto, L :■ • oje 
kioske prie .stoties, Villa A,,:,, 
tazijoje — Rua Camacar-, Zu i . 
lausko krautuvėje, Oa >.ubt; 
Rua Oanindê, 478, ir pa. Sko- 
rupaki. Mokoje: — kampas rt.a 

!da Mooca ir av. Paes do Par
iros kioskoje ir Rea Ja
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Lietuvos Nepriklausomybės
minėjimas

Nepaprastu iškilmingumu ir paren 
girnų gausumu atšvęsta šiemet i " 
Kolonijoje Lietuvos Nepriklausomybės 
dvidešimt antroji sukaktis. Ir visai 
suprantama, kodėl. Juk šiemet Lietu
va švenčia sayo laisvės šventę savo 
Sostinėje Vilniuje. Bendrą visos tautos 
nuotaiką pagauna ir išeivija, kad ir 
kažin kiek tūkstančių kilometrų ją 
skirtų nuo metropolijos. Kiekvienas 
lietuvis nori savo dalelę įnešti j bendrą 
džiaugsmą, nes Nepriklausomybės šven
tė— visų lietuvių šventė. Kiek mums 
žinoma, parengimus šiemet Kolonijoje 
rengė L. K. J. S. B. «VYTIS», L. R. K. 
Bendruomenė, B. L. O. Centras ir L. S. 
Brazilijoj. Apie kiekvieną jų pokalbė1 
sime skyrium.

paren. L. R. - K. BENDRUOMENĖ 
mūsų 
uybės

L. K. J. S. B. VYTIS»

Vyčiai sugalvojo ir Iškirto tikrai 
malonų: pokštą: jie Nepriklausomybės 
šventę sušventė Radio Excehior stoty 
je. Vyčių choras, kuris yra Excelsior 
studijoje nuolatinis svečias, surengė 
ekstra koncertą iškilmingos dienos pro 
ga. Buvo įvykdyta naujenybė mūsų 
Kolonijos gyvenime — pirma karta 
j lietuvius prakalbėta per radio 
lietuvièkall Turint galvoj dabartini 
momentą, tai yra nepaprastas Vyčių 
nuopelnas lietuvybei ir Kolonijai. Vaí¿ 
dybos kviečiamas, ugningą kalbą pasa
kė Ponus Stasys Remenčlus (Ji spaus
dinama atskirai. Red.) Kaip mnms te
ko. patirti, visi stengėsi būti prie apa
ratų, nes susidomėjimas buvo didžiau
sias. Ir šį kartą Vyčiai Klausytojų ne
apvylė, kuip jų neapvildavo nė praeity 
j e. Be kupinos gilaus pątrijotizmo kal
bos, buvo atlikta ir meninė programa, 
Kurią pildė choras ir solistas p. V. Ląu 
rynaltis. Tiek Vyčių chorus tiek Ir p. 
V. Laurynaitis yra tiek visiems pažįs
tami savo nepalyginamu meniniu ly
giu, kad apie tai nematome reikalo 
daugiau kalbėti. Gal reikėtų tik tiek 
pasakyti, kad valandos iškilmingumas 
davė dar daugiau užsidegimo, jausmo 
ir ugnies dainų žodžiams. Tenka tik 
apgailestauti, kad Vyčiai negavo visos 
buvo meninės programos atlikti, k adau 
gi išsisėmė laikas. Bet jau tas faktas, 
kad Nepiikląusomybės šventė buvo at
švęsta tokiu nepaprastu būda ir tą pa 
čią dieną, verčia Vyčiams pareikšti 
nuoširdžiausio lietuviško dėkingumo.

Be to, Vyčiai padarė puikiausią 
reklamą Lietuvai. Sužinoję apie jų ra
dio programą, Folha da Manhã ir Fo
lha da Nolte atsiuntė savo reporterį. 
Minėjimo momentai buvo fotografuoti 
ir jau rytojaus dieną šimtais tūkstan
čių egzempliorių pasklido paulistų vi
suomenėje.

Po minėjimo pas Ponus Remen- 
čius buvo priėmimas, kuriame dalyva
vo visi programos dalyviai ir šiaip Ko 
locijos lietuvių. Kelios valandos berną 
tant prabėgo labai jaukioj, šventinėj 
nuotaikoj.

Nemažiau įspūdingas buvo ir Ben 
druomenės ehoro minėjimas, surengtas 
Metropolijos Kurijos salėje šeštadienį, 
vasario 17, brazilų ir lietuvių visuome
nėms. Minėjimas susidėjo tik iš meni
nės programos, kurią pildė choras ir 
solistai V. Laurynaitis ir K. Ambroze- 
Vlčius. Dalyvių prisirinko pilnutėlė di 
džiulė Kurijos salė. Tautiečiams duota 
meninio pasigėrėjimo, o svetimtaučiams 
— be meninio pasigėrėjimo dar ir Lie
tuvos bei lietuvių vardas pagarsintas. 
Neįmanoma čia išrašyti visos progra
mos, kuri buvo ląbąj įvairi ir gana 
mišri. Figūrąvo klasine muzika ir pa* 
ties dirigento muz. J. Stankūno kūryba, 
ypač iš jo parašytos operos «Didvy. 
riai» visa eilė arijų, trio ir kvintetų. 
Mums atrodo, kad programa buvo net 
gi perkrauta. Viso kažkas apie 22 da
lykai. Tai jau net įvarginti gali ir dė
mesį išblaškyti. Visi dalykai atlikti 
be priekaišto.

Prieš programą Gerb. Kuo. P. Ra 
gąžinskas tarė žodi abiem kalbom apie 
lietuvių liaudies dainąs ir tautinius lie
tuvių drabužius; Beje, reikia pažymėti 
labai maloni staigmena, kurią davė 
Bendruomenės choristės: visos jos pasi
rodė tautiniais drabužiais! Ir tai ne 
pagal vieną šablonišką pavyzdi, o kiek 
viena atstovavo tam tikrai Lietuvos 
vietai. Cią ir aukštaitė su linksmų 
spalvų dailiai išmargintu kostiumu, ir 
žemaitė, ir suvalkietė, ir Vilniaus kraš 
to lietuvaitė, ir net klaipėdietė, kuri 
nuo kostiumo linijų pati įgauna vokiš 
kūmo tam tikrą atspalvį.

Bendrai, visas choras įvairiais tąu 
tintais era buliais yra taip pat didelė 
naujenybė mūsų Kolonijoje. Tai nuo
pelnas Ponios Marijos Remenčįenės, ku 
ri šį projektą sugalvojo ir įvykdė, 
Gerb. Seselių patalkinama. Choristės 
bus yisumet už tatai dėkingos.

Vasario mėn. 18 d., sekmadienio, 
vakarą Bendruomenės chotas dar turė 
jo Lietuvos garbei skiriamą radio audl- 
oiją iš Radio Cruzeiro do Sul. Buvo 
padainuotos lietuvių liaudies dainos. 
Transliacija pavyko puikiai.

Sugretinant Vyčių ir Bendruome
nės parengimus, tenka pripažinti, kad 
Kolonijoje katalikai turi visišką meno 
bare persvarą. Tenka tik pageidauti, 
kad tarp šių dviejų galingų chorų ilgai 
nlui užsimegztų dar glaudesnis bendra
darbiavimas, ir kad jie Kolonijai duo
tų nevieną tikrai didingą ir meniškai 
didžiai vertingą koncertą bendrom jė
gom. O medžiagos yra. Šioje srityje 
Dievas tai davė ir net dribtelėjo...

B. L. O. CENTRAS

[JĮ i*

radimo. Kiek mums žinoma, ta kalbasi (Atkelta iš pirmo puslapio) 
vieta Tarybos buvo Išbraukta, kaip ne
rimta, prieš Centro įstatus, ir priešta glaudos ir šiltos užuvėjos šiurpaus ri* 
raujantl tam, kas kitoj vietoj sakoma, dens <r gal ilgos ilgos jų tautai žiemos 
Iš tikrųjų, kas tikės, kad Lietuva gerą išvakarėse ieškoti. Lietuva ir šį kartą 
valia atidavė Klaipėdą vokiičiame? Kas 
tikės, kad Lietuva neieškojo gerų eąn 
tykių su savo kaimynais, kai Lietuva 
pavyzdingai su visais geros valios kai 
myuais gyveno ir tebegyvena. Ypatin 
gai geri Ir draugingi santykiai buvo 
su Rusija. Kokius taikos «apaštalus» 
turėjo kalbėtojas galvoj, mums neaiš
ku ir niekam neaišku. Tad ar negeriau 
apie tai, ko niekas, net pats kalbėto
jas, nesupranta, visiškai nekalbėjus?

Kadangi šiuo incidentų paliestas 
Centro Tarybos autoritetas, manome, 

reikiamai reaguos.ji

L. Sąjunga Brazilijoj

Minėjimą rengė Mokos lietuvių 
mokykloje yasario~i6 d. vakare. Buvo 
mok. Jūrinio paskaita ir Mokos lietu 
vių mokyklos mokinių choras. Žmonių 
dalyvavo mažai. Bendrai, sąjungiečių 
minėjimas išėjo mizerniausias visų ml 
nėjimų. įspūdį klek pataisė tik p. V. 
Laurynaitis ir Ambrazevičius, padaina
vę solo ir duetų.

Atsilankiusieji piktinosi, kad į 
prezidiumą buvo pakviestas Vilniaus 
lenkų legijonįninkų organizatorius Ma
jus. Dabar, kai švenčiame Vilniaus iš 
laisvinimą, Želigovskio sėbram nevieta 
lietuvių džiaugsmo šventėse.

Lietuva ir šį kartą 
juos priglaudė, rodydama priežodžiu 
vįrtujį savo humaniškumą, nors ir sau 
kus ekonominis krizįe elėgia jos gvve- 
almą. Ne vien ’ maitinami dešimtys 
tūkstančių bėglių ir Internuotųjų karių, 
bet net pačiame Vilniuje ir jo srityje 
tolerantiškai traktuojami lenkinimo 
tikslams buvę atsiųsti valdininkai len
kai iš Lenkijos gilumos. Kaip jie Lie
tuvai už tatai atsimoka — jau žinome 
Iš laikraščių. Jie slepia ginklus, ruo
šia sukilimus, mokyklose kelia streikas, 
įš universiteto vagia knygas, drumsčia 
rimtį laisvės Ir tvarkos trokštantiems 
gyventojams.

Mes tegalime šį aklą užsispyrimą 
tik apgailestauti ir buvusiems mūsų 
Brolių kankintojams palinkėti nekarto
ti daugiau klaidų, kurių tiek apstu Lea 
kijoa istorijoje, šiandien Lietuva yra 
pąkankamai tvirtą išsišokėliams su
drausti ir griežtesnę ranką, kur reikia, 
parodyti.

Brazilijos Lietuviai! Baigdami šią 
mūsų Tautos džiaugsmui Ir laisvei ski
riamą Maloniųjų Radio Excelsior Šelmi 
ninku valandą, siųskime Lietuvai viso
keriopos laimės linkėjimus. Tebūna 
mūsų brangioji Tėviškė visiems savo 
vaikams laimės, laisvės ir džiaugsmo 
Pažadėtoji Žemė. Tebūna ji laimingiau
sia

įstojo Konservatorijon

«Vyties» choro choristė p. Onutė 
Nizevičlūtė ¡stojo Konservatorijon dąj 
navimo klasėa.

«Vyties» Choro Choristą i-ėa linki 
gražiausios sėkmės stadijose ir didžių 
laimėjimų ateityje. Taip pat prašo ne 
nutraukt] visiškai santykių su choru ir 
toliau pagal išgalės bendradarbiauti.

visų pasaulio tautų. Tegyvuoja Jll

Viva, Lituania!
Viva, Brasil!

Dar viena tragedija

Vyčiai artistai

prašomi šį sekmadienį 2 vai. (punktua 
liai!) rinktis j lietuvių mokyklą Moko
je dramos repeticijoms.

Valdyba.

Atleisti 3 mokytojai

lá tikrų šaltinių patyrėme, 
vasario mėn. 29 d. atleisti

kad
3 mo-nuo

kytoja>: Bakšys, J urgí las ir Ivanauskas. 
Bom Retire, Anastazijoj ir Mokoje bus 
tik po vieną lietuvį mokytoją, Vila Be 
loj — du.

Bendruomenės Valdybos posėdis

Šeštadienį, vasario 24 d., 8 vai. 
vakaro, šaukiamas Bendruomenės Val
dybos posėdis labąi svarbiems reika
lams " ' ' "
šomi

Centras minėjo sekmadienį, vasa-
18. Kitaįp ir negalimą, nes lietu 

kuriė

aptarti. Visi Valdybos nariai pra 
punktualiai dalyvauti.

Pirmininkas.

Parapijos šventė

Zelinoje pereitą savaitę šūviais 
nužudyta Vyšniauskieftė. Ją nužudė 
jos vyras, kuris po to pats taip pat nu 
sišovė. Tragedijos priežastys -^Įvyro 
liga, nesugyvenimas Ir nepagrįsti jta 
nuėjimai.

Sis skaudus įvykis vėl davė pro 
gos vietos spaudai pavalkioti mūsų 
vardą po savo puslapius. L ¿pereitą sa 
vaite toje pačioje Zelinoje lietuvio var 
du vienas svetimtautis pasikorė, ir 
mes turime visai nekaltai kęsti pate* 
minimą.

VILLA ANASTAZIJOS LIETUVIU 
DĖMESIUI

Prenumeratą Vilią Anastazijoj rinkti ir 
kvitus išdavinėti yra įgaliojamas <Svle 
soe» prletątinėtojas p. Antanas Lazfc- 
kas. Jam prašome nedelsiant prenu
meratą ir mokėti tiek už pereitus tiek 
ir už šiuos metus. Tenebūna nė vieno 
tokio Skaitytojo, kurie skriaustų ir taip 
jau iki valios sunkumų turinčią mėsų 
mėgiamą «šviesą».

Kovo mėn- 3 d. Villa Zelinoj Sven 
to Juozapo bažnyčioj bus didelės iš
kilmės. Atvyks b So Paulo Arkiyysku 
pijos Generalinis.Vikaras Monsinjoras 
Ernesto de Paula ir paskelbs naujos 
parapijos Vilią Zelinoj įsteigimą. Visi 
lietuviai kovo mėn. 3 d. vykite iš vi 

įsų miesto rajonų Villa Zelinon.
Smulkesnė programa bus praneš

Tenka pastebėti, kad kąi kurie 
vietos laikraščiai, aprašydami ši Vy
čių parengimą, prasilenkė tiesos. j Pav,, 
vokiečių laikraštis ir kai kurie brazilų 
laikraščiai parašė, kad buvo priėmimas 
konsulate ir to priėmimo metu pasaky
ta kalbos. Konsulatas pranešė tiek lie 
torių tiek ir brazilų spaudai, kad pri
ėmimo nebos. Laikraščiai, matyt, iš 
įsibėgėjimo bus parašę... Sis minėjimas 
buvo grynai Vyčių iniciatyva ir jų vie 
pų atsakomybe surengtas, Šioje vieto- 

ąnę oetikslum^ ir atitaisome.

rlo
viai šiokiadieniais tari darbą, kurio!
negali palikt;, Sįemet Centro minė ji-! - -
rang įvyko Rua da Crnęn — ¡r, reikia ta Bekančiame «Šviesos» numeryje, 
pasakyti, salė buvo visiškai netinkama.
Viena, per maža tokiam sambūriui, kaip! Bi^asMBrasBS»naBwraa 
Centras, kur susirenka tūkstančiai lie 
tuvių. Žmonės šuto, kaip pečiuje. Dide 
lė dalis stovėjo gatvėje. Antra, oho-! 
rui dainuojant neduoda jokio rezo-;
naneo. Į <

Dėl programos nėra ko daug pa 
sakyti. Buvo organizacijų ' kalbos ir 
jungtinis choras. Viskas praėjo sklan 
džtai ir gana greitai. Publika būtų 
buvusi patenkinta, jei būtų buvę duo 
ta daugiau lietuviškos dainos, Matyt, 
chorai buvo išvargę ar kitos priežastys.

Dėl atstovų kalbų tenka pabrėžti 
vieno kalbėtojo nerimtumą kaltinant 
Rietuves yyrįaaiybę dėl Klaipėdos prç*

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
Taiso ¡vairių firmų ir stovio laikro
džius, įdeda naujas dalis ir t. Patar
navimas greitas ir sąžiningas. Tautie 
ėiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičiaus 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

Ar jau išrašėte “Šviesą” savo 
giminėms i Lietuvą? Savo pa
žįstamiems i interiorą? Dar 
šiandien tai atlikite!
Jums dėkingi, o ir lietuvybei

jie bus

patarnausite


